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1. Zyrtari konfirmues i | Xhevat Tafa, Udhéhegés i Divizionit pér
vlergsimit ligjor Monitorim t& Komunave JL/ /{/‘ /

2. Zyrtari hartues 1i|Vjosa Ahmetaj, Zyrtare /< lart

vlerésimit ligjor monitorim t& komunave /A7 ]
Lénda: Konfirmim i Iigjshmé‘rlse sé aktif t&
Komunés sé Gllogocit
Lloji i aktit: o Vendim i Kuvendit t& Komunés
I nderuar Kryetar,

[ nderuar Kryesues,

NE€ pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t&¢ Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t& ministrisé té
pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe
Pérgjegjésité Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor
dhe Monitorim t&¢ Komunave i Ministrisé s&é Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té
detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Vendim i Kuvendit t&¢ Komunés 12 Nr 060/05-14929 pér ndryshim-plotésimin e Strategjisé
sé Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020 - 2024

I miratuar mé daté: 30.04.2020

[ parashtruar pér shqyrtim né MPL mé daté: 04.05.2020

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé aktit té komunés
si mé sipér, vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat
e legjislacionit né fuqi dhe si i tillé mund té prodhojé efekte juridike. Ministria e Pushtetit
Lokal mbetet né dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété
vlerdsim.

Pér: Ramiz Lladrovci, Kryetar i Komunés sé Gllogocit
Labinot Halilaj, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés sé
Gllogocit

Kopje: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MPL j
Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné I

Pérmes: Goran Raki¢, Zévendés Kryeministér dhe Ministér i MPL- i{"
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MPL-s&" \ |/

Nga: Venera Cerklm Udhéhegése e | Daté: g
Departamen r dhe Momtorn‘n t& | 12.06.2020
Komunave T Nr.

Zyrtaret pérgjegjés:
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o (fra2-2020 | Ministria e Pushtetit Lokal

' '  Ministarstvo Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government

Za: Ramiz Lladrovci, gradonacelnik opstine Glogovac
Labinot Halilaj, predsedavajuéi Skupstine opstine Glogovac
Cc: Jedinici za administraciju dokumenata u MLS-u 2
Jedinici za administraciju dokumenata u opstini / /|
Preko: Goran Raki¢, zamenik premijera i ministar MLS-a | N '
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MLS-a "\ W
Od: Venera Cerkini, rukovodilac  Pravnog | Dana)” : "\\
odeljenja i monitorisanje opstina- MLS L o 12.06.2020
Sluzbenik-ca za | Xhevat Tafa, rukovodilac Odgeka za
potvrdivanje pravne | monitorisanje opstina M4 N J
procene i Q./f’__
Sluzbenik-ca za izradu | Vjosa Ahmetaj, sluzbenica Za moni {m"i?’n}'e opstina
pravne procene /] Cn) j
Predmet: Potvrda zakonitogti akta opstine Glogovac
Vrsta akta: - Odluka Skupstine opstine

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajudi,

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom
razmatranju opstinskih akata i na osnovu zakonskih ovlag¢enja ministarstva odredenim
osnovnim zakonima i uredbom Vlade br. 02/2011 o oblastima odgovornosti administrativne
Kancelarije premijera i ministarstva, Pravno odeljenje i monitorisanje opstina MLS-a, primilo
je za obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona
br.03/1-040 o Jokalnoj samoupravi kao u nastavku:

Odluka Skupstine opstine 12 br. 060/05 -14929 za izmenu-dopunu Strategije lokalnog
ekonomskog razvoja 2020 - 2024

Usvojena dana, 30.04.2020.

PredloZena za razmatranje u MLS-u dana, 04.05.2020.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja gore navedenog sadrZaja
opstinskog akta, ocenjuje da je opstinski akt u proceduralnom smisla u suglasnosti sa
uredbama zakonitosti na snazi i kao takav moze proizvesti pravne efekte. Ministarstvo
lokalne samouprave ostaje na raspolaganju opstini za dodatna obja3njenja u vezi sa ovom
procenom.
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Lista e figurave

Figura 1 Skema metodologjike

Figura 2 Popullésia sipas gjinis dhe grupmoshés né %

Figura 3 Bizneset sipas shpérndarjes, punésimit dhe qarkullimit né %

Figura 4 Bizneset né sektorin e tregtisé sipas shpérndarjes, punésimit dhe garkullimit né %

Figura 5 Bizneset né sektorin e prodhimit sipas shpérndarjes, punésimit dhe qarkullimit né %
Figura 6 Pemét né toké té punueshme sipas kulturés

Figura 7 Pemét né toké té punueshme sipas kulturés

Figura 8 Kullotja e bagétisé sipas pronsisé sé kullotave

Figura 9 Madhésia e kopesé né ekonomité bujgésore

Figura 10 Madhésia e tufés sé shpendéve né ekonomité bujgésore

Figura 11 Numri i pérgjithshém i nxénésve sipas viteve shkollore

Figura 12 Raporti nx&nés/mésimdhénés sipas viteve shkollore

Figura 13 Personeli shkollor sipas pérgaditjes akademike

Figurz 14 Gjendja e objekteve shkollore

Figura 15 Gjendja e inventarit né shkolla

Figura 16 Kabinetet e punés / dhe laboratoret sipas disponueshmérisé dhe funksionalitetit né shkolla
Figura 17 Gjendja e cbjekteve shéndetésore

Figura 18 Disponueshméria e hapsirave té mjaftueshme né institucione shéndetésore sipas kornizés
ligjore

Figura 19 Disponueshmeéria e paisjeve medicinale té nevojshme sipas institucioneve shéndetésore
Figura 20 Numrii vizitave mjekésore né institucionet shéndetésore

Figura 21 Numri i pérfituesve sipas skemave pensionale dhe sociale

Figura 22 Infrastruktura publike sipas %

Figura 23 Numri i punétoréve sipas nivelit t& edukimit dhe kategorisé funksionale
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Fjala e kryetarit

Té nderuar gytetarég,

Qeverisja Komunale &shté e pérkushtuar g& né vazhdimési té angazhohet pér zhvillim té
géndrueshém, pérmes investimeve dhe projekteve né infrastrukturé, bujgési, pérkrahje té bizneseve
té reja, arsim, shéndet&si, mirégenie sociale, kulturég, rini e sport. Shpeshheré, mundé&sité buxhetore
na kufizojné gé té realizojmé té gjitha projektet e nevojshme pér gytetarét dhe bizneset. Megjithaté,
ne jemi té pérkushtuar gé né kéto kushte, té& béjmé mé té mirén pér qytetarét dhe komunén toné.

Strategjia pér zhvillim ekonomik lokal paraget njé dokument strategjik té bazuar né plan té veprimit,
qé ka pér synim zhvillimin ekonomik. Ky plan do té pércaktojé rrugén pér té béré realitet vizionin toné
pér Drenasin si gelés i suksesit, pér bizneset dhe gytetarét e tij. Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal
2020-2024 éshté udhérréfyes pér (i) pérmirésimin e vazhduesh&m t& ambientit té sektorit privat dhe
nxitjen e zhvillimit t& hovshém dhe té géndrueshém ekonomik, (ii) fugizimin e gytetaréve pér t'a
realizuar potencialin e tyre té plot&, pérmes sigurimit t& mundésive té barabarta né arsim, shéndetési
dhe jet2 sociale cilesore, dhe (jii) pérmirésimin e vazhdueshém té menaxhimit njerézor dhe financiar,
bazuar né praktikat e mira ndérkombétare té geverisjes lokale.

Besoj fugishém gé ky dokument strategjik do t& shérbejé si orientim pér zhvillim t& mundésive dhe
potencialeve gé posedon komuna joné.

Ramiz Lladrovci
Kryetar i Komunés sé Drenasit
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Hyrje

Pérmes kétij dokumenti strategjik Komuna e Drenasit paraget vizonin dhe misionin, vendos géllimet
strategjike, objektivat e matshme dhe mjetet pér ta orientuar Drenasin drejt njé gyteti t& zhvilluar. Ky
dokument poashtu pérbén njé detyré té pérbashkét pér té zhvilluar Drenasit si qytet funksional, t&
pérkushtuar né pérmirésimin e jetés sé qytetaréve, né zhvillimin e géndrueshém ekonomik, rritjen e
mirégenies sociale, ofrimin e shérbimeve publike cilésore, pérfshiré arsimin dhe shéndetésing, si dhe
promovimin dhe pérkrahjen e aktiviteteve kulturore dhe sportive.

N& 20 vitet e fundit Drenasi &shté sfiduar nga infrastruktura e dobét, industria e pazhvilluar, objekte
shkollore t& vjetruara, shérbimeve joadekuate shéndetésore gé kané rénduar edhe mé shumé jetén
sociale t& qytetaréve. N& k&té periudhg, thuajse i téré buxheti komunal éshté shpenzuar né
rimékémbijen e infrastrukturés publike dhe ndértimit té institucioneve tjera vitale pér funksionim
normal t& komunés.

Aktualisht, n& komunén e Drenasit sfida kryesore mbeten zhvillimi i ulét i sektorit t& prodhimit,
modernizimi i fermave dhe kultivimi i produkteve bujgésore me vleré té shtuar, sigurimi i cilésisé né
arsim dhe mjedis shkollor, ofrimi i shérbimeve sociale cilésore, rritja e numrit té shérbimeve nga
institucione e kujdesit primar shéndetésor, si dhe zhvillimi i kulturés dhe sportit.

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal adreson té gjitha problemet aktuale me t& cilat ballafagohet
komuna, dhe ofron zgjidhje praktike qé& pérmirésojné pozicionin konkurrues té Drenasit né raport me
komunat tjera. Né pajtueshméri me pozicionin e synuar konkurrues dne mundésive buxhetore jané
pércaktuar synimet dhe objektivat pér periudhén 2020-2024.

Ky dokument éshté hartuar nga ekipi i projektit né bashképunim t& ngushté me ekzekutivin dhe stafin
komunal, pérfagésues t& komunitetit t& biznesit dhe shogatave bujqésore, fermeré dhe punétoré té
arsimit, shéndetésisé dhe nx&nés.
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Metodologjia

Qéllimi i strategjisé éshté inkorporimii saj né drejtorité pérkatése, népérmjet mbledhjes sé té& dhénave
té nevojshme pér Komunén e Drenasit si dhe shéndérrimi i t& dhénave né informata relevante pér
marrjen e vendimeve t& nevojshme nga ekzekutivi i Komunés.

Strategjia paraget njé platformé strategjike dhe aksionale, g ka pér synim zhvillimin ekonomik, pér
nevojat e sektoréve dhe vendimmarrésve né Komunén e Drenasit.

Pér hartimin e strategjisé jané pérdorur metoda kualitative dhe kuantitative né mbledhjen dhe
analizimin e té dhénave.

Fazat e pérshkruara mé poshté jané kyge né hartimin e strategjisé né fjalé.

- 5 = Mbledhja e té dhénave
Gjendja sasiore dhe ciléscre

Aktu a] e e«Pyetésaré

=Baza ligjore, raportet etj..

Ekzaminimi RS

°|ntervista

sektorial <Pyetésoré

- - - « Hartimi i strategjisé
Planifikimi .w_r:ﬂfs_h;; . glu
Sira tegj ik . rr:ft\:rr-:::‘:; hartss

Figura 1 Skemd metodalogjike

Gjendja Aktuale

Pér analizimin e gjendjes aktuale jané mbledhur té dhéna sasiore dhe cilésore né té gjitha drejtorité
e Komunés s& Drenasit nd ményré gé té identifikohen té arriturat dhe ngecjet e deritanishme né
Komuné. P&ér t8 implementuar kété aktivitet jané pérdorur pyetésoré dhe intervista me té gjitha
drejtorit3, té cilat kané ndikim té réndésishém né zhvillimin ekonomik t& Komunés.

Si fazé fillestare e hartimit té strategjise &shtd pérgaditja e mjeteve pér mbledhjen dhe pérpunimin e
té dhénave. Gjaté késaj faze jané identifikuar t& dhénat e nevojshme pér njé analize t& miréfillté mbi
gjendjen e sektoréve ekonomik dhe social. Pér kété jané zhvilluar formularé me té dhenat né vijim:
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Administraté: Lista e stafit mé té dhenat: Drejtoria; Kategoria funksionale; Grada; Titulli; Mosha;
Paga; Kualifikimi; Gjinia

Arsimi: Numri i nxénésve; Stafi i Angazhuar(administrative/akademik); Numri i stafit akademik sipas
pérgaditjes shkollore; Numri i nx&nésve sipas largésisé sé udhétimit; Infrastruktura bazike (Furnizimi i
shkollés me ujé; Ngrohja; Qasja né kanalizim; Gjendja e objektit; Gjendja e Inventarit; Nr i dhomave té
mésimit (Klasave); Posedimi i mjetve konkretizuese dhe kabinetet; Mesatarja e notés sé nxénésve pér
shkollén/paralelen; Mesatarja e pikéve né testin e arritshmérisé.

Bujgésia: Sipérfagja e mbjellur pér secilén kulturé bujgésore, numri i fermeréve, numri i ekonomive
bujgésore, kategorizimi i tokés, sipérfagja me kullosa.

Urbanizém dhe Shérbime Publike: Numriirrugéve, gjatésia e rrugéve, gjatésia e rrugéve t& asfaltuara,
kub&zuar dhe né zhavor, gjatésia e kanalizimit fekal, atmosferik, trotuareve, ndrigimit publiik dhe
ujesjellésit

Zhvillim Ekonomik: Numri i bizneseve té regjistruara, numri i bizneseve aktive, vlera e garkullimit pér
sektor dhe nénsektor, numri i punétoréve pér sektor dhe nénsektor; vlera e eksportit pér sektor dhe
nénsektor;

Shéndetésia dhe Mirégenja Sociale; Numri i anétaréve té familjeve té cilét kané pérfituar nga skema
e ndihmés saciale; Pensionet bazike té moshés; Skema e pensioneve pér veteranét e luftés; Pensionet
kontribut pagues té moshés; Numri i familjeve t€ cilét kané pérfituar nga skema e ndihmés sociale;
Skemae penéioneve pér familjet e déshmoréve dhe invalidét e luftés; Pensionet e personave me aftési
té kufizuara; Skema pér familjet me fémijé me aftési té kufizuara (0-18) vjeg; Pensionet invalidore té
punés; Numri i objekteve shéndetésore, gjendja e tyre, numri i vizitave, numri i ofrimit t& shérbimeve,
frekuenca e shérbimeve sipas viteve.

Kultur#, Rini dhe Sport; Numri i organizatave jo-geveritare rincre, numri i shfagjeve dhe
performancave artisitike né sht&piné e kulturés; numri i klubeve sportive sipas llojit t& sportit

Pér hartimin e strategjisé, ekipi i projektit éshté bazuar né dokumente ligjore sic jané Kushtetuta e
Republikés sé Kosovés, ligji pér Vetégeverisje Lokale, Statuti i Komunés, Korniza Afatmesme
Buxhetore e Komunés sé Drenasit dhe dokumente té tjera relevante. Poashtu, jané shgyrtuar dhe
analizuar strategjité e ndryshme té prodhuara mé herét nga organizata t& ndryshme né lidhje me
zhvillimin e Drenasit (Strategjia e Zhvillimit Ekonomik 2015-2019, Draft plani zhvillimor i Drenasit 2020-
2027). Gjithashtu, jané& konsultuar dokumente té tjera shkencore qé& kané né& fokus turizmin,
atraksionet dhe kapacitetet bujgésore té komunés sé Drenasit.
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Ekzaminimi Sektorial

Né ményré gé té identifikohen pikat e forta, pikat e dobéta, mundésité dhe rreziget né secilén drejtori,
éshté zhvilluar njé SWQT analizé pérmes intervistave té drejtpérdrejta me drejtorét e drejtorive té
Komunés sé Drenasit.

Zhvillimi i késaj analize 8shté pércaktuar nga analiza "75" pérmes sé cilés identifikohen kapacitetet
dhe ngecjet e njé organizate apo institucioni té caktuar. Analiza 7S identifikon t& dhé&nat si né vijim:
Strukturén e organizatés; Sistemin udhéheqés; Stilin e udhéhegjes dhe vendimmarrjes; Kapacitetet e
stafit; Aftésité e drejtorisé né fjalg; Strategjia e punés; dhe Vierat e pérgjithshme.

Pér mé tepér, identifikimi i mund&sive dhe rrezigeve pér t'u zhvilluar éshté béré pérmes analizés
PESTEL, e cila e vé né korrelacion zhvillimin e Kamunés me aspektet: Politike; Ekonomike; Shogérore;
Teknalogjike; Mjedisore; dhe Ligjore.

Planifikimi Strategjik

Pas procesit t& mbledhjes sé té gjitha informatave sasiore dhe cilésore jané ndérmarré hapa konkret
rreth hartimit té strategjisé. Pas analizimit té té dhénave té mbledhura nga intervistat, hulumtimeve
sekondare, analizimit té t& dhénave statistikore dhe analizes sektoriale, &shté krijuar njé pasqyré gé
ka reflektuar né gjendjen aktuale né sektorét e analizuar t& zhvillimit ekonomik t& komunés sé
Drenasit.

P&r hartimin e strategjisé éshté mbajtur njé punétori dy-ditore me ekipin punues. Qéllimi i ké&saj
punétorie ishte analizimi i t& dhénave dhe vendosja e prioriteteve dhe qéllimeve strategjike,
objektivave specifike/projekteve/masave qé duhet té ndérmerren per realizimin e vizionit t& komunés
sé Drenasit.
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Té dhénat gjeografike dhe demografike

Komuna e Drenasit shtrihet né pjesén e Kosovés gendrore, né luginén e Drenicés, 32 km nga Prishtina,
110 km nga Shkupi dhe 230 km nga Tirana. Territori i saj, shtrihet né mes té Rrafshit té Kosovés dhe
atij t& Dukagjinit. Pér nga sipérfagja, Komuna e Drenasit pérfshiné njé sipérfage prej 275,63km2 me
njé lartési mbidetare prej 575 m deri 1072 m.

Komuna e Drenasit rrethohet me Malet e Berishés né pjesén Jug- Peréndimore, Kasmagit né pjesén
peréndimore, Qygavicés né pjesén Veriore, Goleshit dhe Lipovicés (Blinajés) né pjesén Jug-Lindore.
Kéto male shtrihen né té dy anét e Luginés sé lumit Drenica. Drenasi kufizohet me Vushtrriné dhe
Obiligin né verlindje, me Fushé Kosovén dhe Lipjanin né lindje, né jug me Suharekén, né jugperendim
me Klinén, dhe né veriperendim me gytetin e Skenderajit.

E njé réndésie té veganté pér komunén e Drenasit &shté miniera dhe shkritorja e “Feronikelit”. Népér
kétd komuné kalojné lumi Drenica dhe Vérbica, uji i té cilave shfrytézohet pér ujitjen e tokave
bujgésore.

Nga aspekti i transportit rrugor, komuna e Drenasit lidhet pérmes hekurudhés me Fushé Kosové-Pejé
dhe rrugén magjistrale Prishtiné — Pejé, dhe rrugét regjionale R7 Autostrada Prishtiné — Prizren —
Tirané.

Komuna e Drenasit ka klimé t& mesme kontinentale me dimra té ftoht8 dhe veré t2 ngrohtg, me
temperaturé mesatare vjetore 10.6 °C, ku muaji mé i ftoht& éshté janari me 0.8°C, ndérsa muaji mé& i
ngroht@ éshté korriku me 20.6°C. Sasia mesatare e té reshurave &shté rreth 670 mm né vit, kurse
lartésiz mbidetare &shté prej 500-650m. Aférsisht gjysma e territorit t& komunés sé Drenasit gjendet
né lartésiné mbidetare rreth 650m, lartési kjo mjaft e pérshtatshme pér zhvillimin e bujgésisé.

Né bazé té vlerésimit t& popullsisé té realizuar né vitin 2012, rezulton gé numri i popullsisé né
Komunén e Drenasit ka gené 59,752 banoré, nga té cilét 51% i takojné gjinisé mashkullore, ndérsa
49% gjinisé femérore.

30%g4

10%a%  11%M0% gy
|| 9% B9%E% T% 7 Sk copses 5346%
o F A%%  3m3  3yak
II II i B0 =N mm == HI

-14 15-19 2G-24 25-28 3C-34 35-3% 40-44 45-49 50-54 55-58 G0-64 E5+

W Meshku] = Femra

Figura 2 Pogullésia sipas gjinis dhe grupmeshés né %

NEé bazd té grafikut té paraqitur mé larté, mosha ere 0- 14 vjeg pérbén 29.5 % té popullsisé sé Drenasit,
kategoria e grupmoshés 15 - 64 merr pjesé me 64.8%, kurse mosha mbi 65 vje¢c me rreth 5.6 % té
popullsisé sé pérgjithshme. Nga kjo gé u tha mé larté, mund té vijmé né pérfundim gé grupmoshat e
popullsisé 15 — 64 vjec dominojné né popullatén e pérgjithshme.
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Sektori privat

Né komunén e Drenasit zhvillimi i sektorit privat gqé nga paslufta kryesisht &shté perkrahur nga
donatorét dhe projektet ndérkombétare, megjithaté rolii bizneseve, e posacgérisht i Ndérmarrjeve té
Vogla dhe t& Mesme (NVM) ka gené i larté né zhvillimin ekonomik lokal, sidomos né krijimin e vendeve
té punés. Pér mé tepér, krijimi dhe funksionalizimi i Parkut t& Biznesit ka ndikuar né rritjen e
investimeve vendore dhe té huaja, por edhe né krijimin e vendeve té reja té punés.

Demografia e bizneseve né Drenas

Komuna e Drenasit numéron gjithsej 3921 biznese té regjistruara, prej té cilave 125% apo 32% jané
aktive. Kjo gjendje né raport me nivelin kombé&tar ndryshon pér rreth 11% ku raporti né mes bizneseve
té regjistruara dhe atyre aktive éshté 23%.
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Figura 3 Bizneset sipas shpérndarjes, punésimit dhe garkullimit né %

Nga numri i bizneseve aktive me seli né Komunén e Drenasit 31.97% b&jné pjesé bizneset nga sektori
i tregtisé me shumicé dhe pakicé, 16.93% sektori i prodhimit dhe sektori i ndértimit me 18.69%.

Sa i pérket shitjeve, bizneset e Drenasit pranojné dhe kryejné transaksione si total mesatarisht nga
150 milion Euro deri né 180 milion Euro né vit. N& raport me nivelin kombétar, vlera e transaksioneve
t& bizneseve té Drenasit 8shté rreth 1.6%. Nga viti 2016 deri né vitin 2018, vlera e garkullimit ka pasur
njé rritje mesatare vjetora prej 15%, kurse rritja e pérgjithshme ka shénuar 32%. Vlen té theksohet gé
sektori i shérbimeve admiinistrative dhe mbéshtetjes dhe sektori i komunikimit dhe informimit kané
shénuar rritjen mé té larté mesatare vjetore.Tregtia mbetet si sektori mé i madh sa i pérket vierave té
garkullimit me 48.64%, minierat dhe guroret me 28.40% dhe prodhimi me 11.55%.

Bazuar né té dhénat e Trustit Pensional té Kosovés, né total rreth 12000 persona jané kontribut-
dhénés té rregullt né Komunén e Drenasit, kurse bizneset e Drenasit numérojné rreth 3168 persona
té punésuar né vitin 2018. Nga viti 2016 deri né 2018, rritja mesatare vjetore e punésimit &shté 5%
kurse rritja e pérgjithshrne 10%. Sektorét me pérgindje mé té larté té punésimit jané: tregtia me
shumicé dhe pakicé me 28%, minierat dhe guroret me 27% dhe sektori i prodhimit me 13%.
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Tregtia

Tregtia éshté njéri ndér sektorét mé té zhvilluar dhe té réndésishém né komunén e Drenasit, gjithsej
219 kompani operojné né sektorin e tregtisé.
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Figuro 4 Bizneset né sektorin e tregtisé sipos shpérndarjes, punésimit dhe qarkullimit né %

Nén-sektori i tregtisé me pakicé né komunén e Drenasit 8shté mé i zhvilluar se sa nén-sektori i tregtisé
me shumicg. Si¢ shihet edhe né grafikonin e paragitur mé larté, numri i bizneseve gqé merren me tregti
me pakicé &shté dukshém mé i larté, por poashtu, ky nén-sektor arrin t& punésojé rreth 55%,
respektivisht té punésojé 10% mé shumé se nén-sektori i tregtisé me shumicé.

Prodhimtaria

Sektorii prodhimtarisé né komunén e Drenas pérbéhet nga gjithsej 116 biznese prodhuese aktive, prej
18 cilave 22% jané biznese gé merren me prodhimin e produkteve minerale jometalike, ndérsa 17%
me prodhimin e produkteve ushgimore. Sa i pérket punésimit, nén-sektori i prodhimit t& produkteve
minerale jometalike dhe nén-sektori i prodhimit t& produkteve t& gomés dhe plastikés pérbén rreth
44% t2 punésimit né kété sektor.
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‘Figura 5 Bizneset né sektorin e prodhimit sipas shpérndarjes, punésimit dhe qarkullimit né %
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Edhe pse komuna e Drenasit ka njé numér té lart8 té fermeréve té regjistruar dhe aktiv, numri i
biznesave aktive né sektorin e bujgésisé mbetet shumé i vogél. Aktualisht, 46 biznese jané aktive né
sektorin e bujgésisé, pylitarisé dhe peshkatarisé.

Sfidat e sektorit privat né Drenas

Ashtu si né t& gjitha komunat tjera, edhe né komunén e Drenasit njé ndér sfidat kryesore té sektorit
privat mbetet prania € madhe e ekonomisé joformale, qofté nga aspekti i deklarimit t& punétoréve,
poashtu edhe né aspekt té pagesés sé tatimeve dhe pajtueshmérisé ligjore. Ky fenomen e bén shumé
18 veshtiré pér kompanité qé veprojné konform ligjit gé té konkurrojné né t& njejtin ambient me ato
kompani gé pér njé arsye apo tjetér operojné né ményré joformale.

Mungesa e shkathtésive mé sé shumti vérehet né sektorin e prodhimtarisé, kryesisht pérshkak té
mungesés sé punés praktike tek t& rinjét e interesuar pér puné. Njé pérgindje shumé e madhe e
bizneseve nga sektorét e prodhimit po hasin mé shumé véshtirési né rekrutimin e punétoréve me
aftésité dhe shkatht&sité e nevojshme. Bizneset nga sektori i prodhimit kané véshtirési né gjetjen e
punédtoréve me kualifikime specifike, gé& jané té nevojshme né procese té prodhimit, si: saldues,
makinist, zdrukthar, teknik t& ushqgimit, etj. Sektorét e prodhimtarisé kérkojné shkathtési mé specifike
té nevojshme pér até industri specifike. Nga intervistat dhe takimet qé kemi realizuar, kemi kuptuar
qé bizneseve prodhuese né Drenas ju nevojiten aférsisht mé shumé se 3 muaj pér té aftésuar njé
punétor me shkathtésité gé i nevojiten né vend t& punés. Pér mé tepér, trajnimi i punétoréve té rinjé
paraget shpenzim té larté pér bizneset, por njékohésisht ata nuk kané garanci gé personat e trajnuar
do t& géndrojné té punajné né bizneset e tyre.

Eksportet e bizneseve té& Drenasit jané t& konsiderueshme, ku rreth 10-15% t& garkullimit té tyre total
gjenerohet nga eksportet, ndérsa synimi primar i tyre mbetet depértimi né tregje rajonale dhe
evropiane. N& raport me tregtiné ndérkombétare, pér bizneset e Drenasit sfidé kryesore e tyre mbetet
gjetja e tregjeve té huaja, ndértimi i kapaciteteve té brendshme pér eksport, planifikimi i eksporteve,
certifikimi i produkteve dhe kompanive té tyre me standard té cilésisé si: 1ISO 9001:2015; ISO 14001;
ISO 22000/HACAP; I1SO 27001, CE mark, etj.
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Bujgésia

Bujgésia né komunén e Drenasit éshté ndér sektorét gé ka ndikim té& madh dhe té réndésishém né
ofrimin e mundésive né punésim dhe né krijimin e té ardhurave pér ekonomité familjare. Megjithatg,
zhvillimi i bujgésisé né komunén e Drenasit né raport me aftésité konkurruese né tregut rajonal dhe
té BE-s& mbetet né nivel t& njéjté edhe me komunat e tjera. Shkaget kryesore té kétij nivel t& ulét
konkurrues jané mungesz e njohurive rreth teknologjisé bashkékohare té prodhimit dhe sigurimit té
bler8sve né tregjet rajonale dhe evropiane, mungesa e agronoméve dhe marrja e késhillave bujgésore,
mungesa e pajisjeve pér klasifikim dhe paketim té& produkteve bujgésore, kosto e larté e prodhimit,
dhe mungesa e pikave grumbulluese pér ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore. P&r mé
tepér, vlen té theksohet q& njé nga problemet kryesore me té cilat ballafagohen fermeret né komunén
e Drenasit &sht8 pamundésia e gjetjes sé tregjeve vendore pér shitjen e produkteve, procesi i
komestacionit t& tokave bujgésore, sipérfage té vogla té tokave nén ujitie, si pasojé e mos
funksionalizimit té kanalit t& ujitjes sé Iber Lepencit dhe mungesa e promovimit té& produkteve
bujgésore, paragesin disa nga sfidat kyce t& zhvillimit t& bujqgésisé.

Duke u nisur nga fakti g& numri mé i madh i ekonomive bujgésore né komunén e Drenasit pér nga
madhésia e kapaciteteve prodhuese/kultivuese/pérpunues &shtd i vogél, do té ishte e
rekomandueshme gé t8 inkurajohet edhe bashk&punimi horizontal ndérmjet ekonomive bujgésore
me géllim ngritjen e kapaciteteve prodhuese dhe pérmirésimit té cilésisé. Poashtu, rekomandohet gé
té leht&sohet bashképunimiiekanomive bujgésore me zinxhirin e pérpunimit dhe t& shitjes (psh., prej
‘qumshtit vendor’ tek ‘fabrika p&rpunuese’ tek ‘ndérmjetésuesi pér shitje té produkteve té qumshtit
né tregun vendor dhe ndérkombétar’).

Si pérfundim, éshté shumé e nevojshme gé té rritet numri i agronoméve pérmes té ciléve do te béhet
avansimi i metodave té kultivimit dhe pé&rpunimit tek fermerét ekzistues. Gjithashtu, t& rritet numri i
fermeréve té rinj té moshés prej 18 deri 40 vijeg népérmjet stimulimit me subvencione dhe grante.

Sektori i pemtarisé dhe perimtarisé

NEé bazé té Regjistrimit t& Bujgésisé té béré né vitin 2014, éshté paré qé jané rreth 112 ha (apo rreth
155,227 trupa té peméve), gé& mbillen me pemé né Komunén e Drenasit. Mollat dhe kumbullat jané
kulturat mé té shpeshta gé kultivohen nga ekonomité bujgésore, me gjithsej 75% mollé dhe 15%
kumbulla nga totali i siperfageve t& mbjellura né toké té punueshme. Shumica e kétyre kulturave
bujgésaore jené té kultivuara né kopshtet e shtépive dhe me kuitivim ekstenziv, ndérsa vitet e fundit
kané filluar me kultivim intenziv.
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Figura & Pemét né toks t8 punueshime sipas kufturés

Sipérfaget e mbjellura me kultura me vieré sic jané arra, lajthia, fruta manore, jané té vogla, kryesisht
té mbjellura né oborre té shiépive dhe shumé pak né pemishte intenzive. Né tregun kombétar dhe
ndérkombétar ka rritje té kérkesés pér arré dhe lajthi. Aktualisht, né Kosové deficiti tregtar né frutat
arrore kap shifrén prej 1,2 Milion Euro, kurse né tregjet evropiane deficiti shkon deri né 7 milion Euro.
Prandaj, rritja e prodhimit intenziv t& frutave arrore éshté vleré e shtuar pér sektorin e bujgésisé né
Drenas, me rijé impakt té punésimit té larté.

Sa i pérket perimtarisé, né komunén e Drenasit prodhimtaria né secilén prej kulturave té perimeve ka
shénuar rritje né vitet e fundit. Kulturat g& mé sé shumti kultivohen né kété veprimtari bujgésore jané:
speci, domatia, trangujt dhe qepét. Kéto katér kultura paragesin rreth 70% t& sipérfageve té mbjellura
me perime. Sipas t& dhénave nga Regjistrimi i Bujgésisé pér vitin 2014, né Komunén e Drenasit jané
mé pzk se 50ha, gé mbillen me perime.
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Figura 7 Pem#t né toké t& punueshime sipas kuiturés

Ngjash&m si tek sektori i pemtarisg, shumica e kulturave té perimeve kryesisht kultivohen né ményré
ekstenzive pér nevojat familjare, ku numri i ekonomive bujgésore gé kultivojné kéto kultura pér
geshtje komerciale éshté i vogél. Sfidat mé té shpeshta me té cilat ballafagohen kultivuesit e kétyre
kulturave bujgésore né komunén e Drenasit jané: fragmentimi i tokés, ndértesat dhe paijsjet e vjetra,
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mungeasa e mjetave financiare pér investime, mungesa e masave mbrojtése nga breshéri, mungesa e
pikave pér grumbullimin dhe ruajtjen e prodhimeve, mungesa e rendimenteve si pasojé té pemishteve
té vjetéruara, pérmbytjet e plantacioneve si pasojé e mungesés sé sistemeve kulluese (drenazhimit),
ndotja e lumenjéve, etj.

NEé ményré gé té adresohen sfidat e larté pérmendura rekomandohet gé té realizohet vlerésimi i
nevojave pér trajnim té fermeréve, ku népérmjet kétij vierésimi té béhet identifikimi i nevojave reale
té tyre dhe né bazé t& t& gjeturave té organizohen trajnime té rregullta me fermera. Krijimi i pikave
grumbulluese pér ruajtjen e peméve dhe perimeve &shté njé masé tjetér tepér e nevojshme pér
femerét e Drenasit pérmes sé cilave do té béhej grumbullimi, klasifikimi, pérpunimi dhe distribuimi i
produkteve tek pikat e shitjes. Pér mé tepér, krijimi i depos pér ruajtjen e prodhimeve bujgésore do
té ishte njé veprim tejét me réndési pér fermerét pasiqé kjo do té& mundésonte rritjen e vlerés dhe
afatin e géndrueshmérisé sé produkteve, rrjedhimisht do t'ju zvogélonte humbjet fermeréve. Jo mé
pak e réndésishme &shté edhe promovimi i produkteve lokale bujgésore. Né kété drejtim komuna do
té pérkushtohet pér promovimin e produkteve pérmes organizimit té panaireve ose mundésimit té
prezantimit té produkteve té prodhueseve nga komuna e Drenasit, né panairet kombétare dhe
rajonale.

Sektori i Bletarisé

Njé prej sektoréve mé profitabil né fushén e bujgésisé &shté edhe bletaria. Komuna e Drenasit ka njé
pozité té volitshme gjeografike pér kultivimin e bletarisé. Aktualisht, né komunén e Drenasit llogaritet
té jens rreth 5000 koshere bleté.

Ky sektor &shté pérkzhur nga komuna né formeén e rritjes sé numrit t& koshereve dhe bletaréve, por
me gjithé pérkrahjen nga komuna bletarét nuk kané arritur té zhvillohen pér sa i pérket rritjes sé
numrit té produkteve t& bletés, si psh.: propolisi, quméshti i bletés, poleni, etj. Bletarét jané té
organizuar népérmjet Shogatés sé Bletaréve, ku heré pas here mbajné trajnime dhe ligjerata pér
bletarét e rinj&, mbi kultivimin e blet&ve. Megjithatg, edukimi i bletaréve edhe mé tutje mbetet sfidé
e komunés dhe e Shogatés sé Bletaréve, sidomos né kontrollin dhe menaxhimin e sémundjeve té
blet&ve. Regjistrimi i bletishteve, krijimi i pasaportés s& bletés, lokalizimi i bletishteve, kultivimi i
biméve mjalté-dhénése dhe pérpilimi dhe monitorimi i listés sé sigurté té barnave pér bletét, mbetet
edhe me tutje sfidé pér bletarét, Shoqatén e Bletaréve dhe komunén e Drenasit.

Pérkushtimi | komunés duhet té fokusohet né avansimin e bletarisé né Drenas, népérmjet avansimit
té bletaréve né aspektin profesional, zgjerimin e produkteve t& bletés, dhe rritjen e kontrollit dhe
menaxhimit té sémundjeve té bletéve.

Sektori i Blegtorisé

NE komunén e Drenasit ekziston potencial i larté pér zhvillimin e blegtorisg&, megé kualiteti i tokés,
kushtet klimatike, por edhe burimet e ujit jané mjaft t& favorshme. Sipas té dhénave nga Regjistrimi i
Bujgésisé i vitit 2014, Drenasi posedon rreth 6,692 ha me livadhe dhe kullota, té cilat paragesin
mundé&si t& médha pér zhvillimin e blegtorisé. P&r mé tepér, si pérparési éshté qé 86% té sipérfageve
té kullotave jané kullota né toké té pérbashkét.
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Figura 8 Kullotjo e bagétisé sipas pronsisé sé kullotave

Rreth 4000 ekonomi bujg@sore mirren me rritjen e gjedheve, deleve si dhe dhive ndérsa prodhimi i
mishit dhe bylmetit, jané produktet kryesore gé prodhohen nga sektori i blegtorisé n& komunén e
Drenasit. Sa i perkét ekonomive bujgésore g& mbajné gjedhe dhe lopé, 62% e tyre mbajné nga 1-2
lop&, ndérsa 34% mbajné 3-9 kreré lopg, gjé gq& nénkupton gé shumica e ekonomive bujgésore né
komunén e Drenasit merran me rritjen dhe mbajtjen e gjedheve pér nevojat e kansumit familjar dhe
shumé pak prej tyre i mbajné pér nevoja komerciale.
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Figura 9 Madhésla e kopesé né ekonomité bujgésare

Ngjashém, éshté situata edhe né sektorin e shpezétarisé, ku madhésia e tufés sé shpendéve deri né
150 copé, pérfagésohet nga 68% e ekonomive bujgésore.
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Figura 10 Madhésia e tufés sé shpendéve né ekonomité bujgéscre

Fermerét e gjedheve né komunén e Drenasit kané nevojé pér investime né stalla dhe objekte
ndértimore, investim né makineri té reja pér prodhimin e ushgimit pér kafshé né pérputhje me
standardet ekzistuese pér mirégenie té kafshéve dhe mjedisit. Gjithashtu, pajisje si: sistemii furnizimit
me ujé, sistemni i t& ushqyerit, sistemi i largimit t& plehut té stallés, makinerité e fermés pér prodhimin,
ruajtjen, pérgaditjen, pérdorimin dhe shpérndarjen e ushgimit jané t& nevojshme pér ngritjen e
funksionalitetit né kété sektor. Né komunén e Drenasit aktualisht nuk ka piké grumbulluese té
quméshtit apo nénprodukteve t& quméshtit, prandaj éshté e réndésishme té nxitet dhe ndihmohet
krijimi i gendrés grumbulluese pér prodhime blegtorale, ku blegtorét do té kené mundasi qé té béjné
grumbullimin e quméshtit apo nénprodukteve té guméshtit.

P&r ma tepér, mbetet sfidé gé shumica e fermave nuk i pérmbushin standardet pér siguri dhe higjiené
té ushqgimit, pér mirémbajtje té kafshéve dhe mbrojtje té mjedisit. Pérve¢ késaj, Komuna duhet té
angazhohet né rritjen e ndérgjegjésimit té fermeréve ndaj ndotjes sé& mjedisit, posacérisht ndikimit
gé léngu i plehut mund té keté tek ujérat néntokésoré.
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Arsimi

Arsimi né Drenas pérbéhet nga gjithsej cione arsimore, prej té cilave 1 shkollé e mesme e larté, 1
shkollé e mesme profesionale, 30 shkolla fillore dhe 1 institucion Parashkollor.

N& institucionet edukativo-arsimore publike né Komunén e Drenasit punojné p 1034 té punésuar, nga
té cilét 849 jané mésimdhénés, 61 jané personel administrativ dhe 124 jané personel ndihmés. N&
vitin shkollorg 2018/2019 nga 849 mésimédhénés 659 kané gené té angazhuar né nivelin parafilloré
dhe t& mesém té ulét, 176 né arsimin e mesém té larté dhe 14 mésimdhénes né nivelin e arsimit
parashkolloré.

Nga viti shkolloré 2015/2016 né vitin shkolloré 2019/2020 ka rénie té numrit t& nxénésve pér 8%,
kurse rénia mesatare vjetore e numrit té& nxénésve né Komunén e Drenasit &shté 3%.

13061 13066

12442

701
15 438 8782 399 6780 ¢386 6425 go17

2015/2016 2015/2017 2017/2018 2018/2019

=== TOTAL Meshkuj = TOTAL Femra

Figura 11 Numei { pérgiithshém | nxénésve sipas viteve shkollore

Sa i pérket raportit gjinor né vijimin e mésimit né nivelin filloré dhe t& mesém, ekziston njé ndarje
proporcionale gjinore, megjithaté éshté vérejtur gé né shkollat profesionale ka njé dallim né mes té
gjinive né vijimin e mésimit. Nga viti shkolloré 2015 e kéndej numri i nxénésve meshkuj né shkollén
profesionale &shté mbi 50% mé i madh se numri i nxénésve té gjinisé femrore. Pér kété arsye, éshté
shumé me réndési gé té keté njé promovim mé té madh té drejtimeve profesionale tek nxénéset e
gjinisé femrore.

Raporti mé&simdh&nés-nxénés vazhdon té géndrojé né kuotat mesatare né krahasim me mesatarén né
Kosové. 1/156.3 né nivelin e arsimit t& mesém t& lartg, 1/14.3 né nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe
t& mesém té ulét dhe 1/8.2 né nivelin e arsimit parashkollor.
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Figurg 12 Ropoerti nxénés/mésimdhénés sipas viteve shkollore

Kur jemi tek pérgatitja akademike e stafit akademik né shkollat e Drenasit, nga grafiku i méposhtém
mund té shihet garté gé 71% e mésimdhénésve kané ngritje profesionale té nivelit Bachelor, 18% jané
té nivelit Master, megjithaté né disa 1éndé ku ka kuadro deficitare, 5% e mésimdhénésve jané me
shkollé t& larté dhe 6% me shkollé t& mesme.

7i%

= Shkoll e mesme ®mShkolleelarte = Bachelor =MA

Figura 13 Personeli shkollor sipos pérgaditjes ckademike

Menaxhimi i arsimit dhe administratés

Té gjitha shkollat né komunén e Drenasit i kané té themeluar késhillat drejtuese té shkollave, késhillat
e prindérve, késhillat e nxénésve dhe aktivet. Pér funksionimin e miré&fillté t& ké&shillave dhe
institucioneve tjera brenda shkollore, éshte shumé e nevojshme gé té rritet efektshméria, népérmjet
fuqizimit t& kétyre strukturave sidomos népérmjet ngritjes sé kapaciteteve té tyre pér rolin dhe
funksionet e tyre. Kurse, sa i pérket menaxhergve té shkollave, si¢ kérkohet me kornizén ligjore né
fugi, k&ta kané pérfunduar aftésimin profesional dhe trajnimet pér pozitat udh&hegése té cilat i
ushtrojné.
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Si rrjedhojé e mungesés s2 kapaciteteve dhe aftésive pér menaxhim financiar bazuar né rregullat né
fugi, por edhe té rrezikimit t& géndrueshmérisé financiare si pasojé e numrit té vogél t3 nxénésve né
disa shkolla, kané béré qé buxheti i shkollave té jeté ende nén menaxhimin e DKA-s&.

DKA e Drenasit né vazhdimési ka bashk&punuar me organizata té ndryshme pér t& garantuar aftésimin
e menaxheréve té shkollave sipas nevaojave reale té tyre, ndérsa deri sot nuk ka pasur ndonjé iniciativé
pér rritjen e bashk&punimit mes shkollave né vend dhe jashté, né ményré gé mésimdhénésit dhe
nxénésit e tyre t& pérfitojné nga shkémbimi i praktikave té suksesshme.

Aktualisht, nuk ka ndonjé praktiké t& monitorimit té planeve té veprimit té shkollave, pasigé mungojné
kapacitetet profesionale té menaxheréve té shkollave pér té kryer monitorimin. Andaj, rekomandohet
qé té organizohen trajnime pér ngritjen e kapaciteteve té monitorimit, rrjedhimisht té krijohet sistemi
i monitorimit pér zbatimin e planeve té veprimit t& shkollés. P&r mé tepér, duhet té standardizohen
raportet e institucioneve brenda shkollore, por edhe raportet gé pérgatiten nga menaxhmenti i
shkollave pér DKA-né. )

Sigurimi i Cilésisé

Korniza ligjore pér arsimin fillor dhe té mesém, por edhe dokumentet strategjike pér sigurimin e
cilésisé té hartuara nga MASHT, kané rritur obligimet dhe pérgjegjésité e komunave né sigurimin e njé
sistemi cilésor t& mésimdhénies. Né kété drejtim, Komuna e Drenasit i ka caktuar koordinatorét e
cilésisé, té cilét mbulojné té gjitha shkollat e komunés. Koodinatorét e cilésisé raportojné né ményré
té rregullté, por raportet e tyre nuk jané té standardizuar. Sa i pérket nivelit t& pérgatitjes,
koordinatorét e cilésisé kané nevojé edhe mé tutje pér ngritjen e kapaciteteve té tyre, sidomos pér
rolin, pérgiegjésité dhe funksionin gé ata duhet té kryejné.

Gjithashtu, njé sfidé tjetér pér rritjen e cilésisé né arsim mbetet funksionalizimi i shérbimit pedagogjik
dhe psikclogjik né shkolla. Aktualisht, shérbimi psikelogjik nuk éshté funksional né asnjé shkollg,
ndérsa deri mé tani vetém 7 pedagogé jané té angazhuar nga gjithsej 33 shkolla, disa mbulojné mé
shume se 1 shkollé. Pér mé shuma, si sfidé e theksuar e DKA-s& mbetet monitorimi, vler&simi, analizimi
dhe raportimi standard dhe i miréfillté i performancés sé mésimédhénésve, menaxhmentit té shkollés
dhe zhatimit t& kurrikulés. Pér realizimin e njé procesi standard t& monitorimit dhe vlerésimit kérkohet
ngritje e kapaciteteve profesionale t& stafit né nivel komunal dhe shkollor.

Sa i pérket aftésimit profesional, éshté shumé me réndési qé nxénésit té cilét pérfundojné shkollimin
profesional, t& jené sa mé té gatshém pér tregun e punés. Andaj, né menyré qé té béhet ndérlidhja e
aftésive me revojat reale té tregut t& punés, rekomandohet gé DKA né bashképunim me DHZE dhe
shkollén profesionale n& ményré periodike té kryejné analizén e nevojave té tregut. Né bazé té té
gjeturave dhe konkluzioneve, duhet t& rishikohen drejtimet ekzistuese dhe krijohen drejtime té reja
té mésimit gé pérputhen me nevojat reale té tregut té punés.

Mijedisi Shkollor

Né komunén e Drenasit, 29 shkolla punaojné né dy ndérrime, ndérsa 4 punocjné vetem né njé ndérrim.
Sa i pérket numrit mesater t& nxénésve né klasé, ai varijon nga shkolla né shkollg, mirépo mesatarja
né nivel komunal 8shté 20.1 nx&nés pér klasé. Ndér shkollat mé t& ngarkuara pér nga numri i nxénésve
né klasé jané shkolla “Naim Frashéri” né Gllobare dhe “Rasim Kigina” né Drenas 2. Sa i pérket gjendjes
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infrastrukturore, né 20 objekte shkollore &shté vlerésuar t& jeté e mirs, 9 objekte jané mesatare
ndérsa 3 objekte shkollore kané gjendje t& dobét infrastrukturore.

L}

20

= Edobet mEmire = Mesatare =mShumeemire = Shkelgyeshem

Figura 14 Gjendja e objekteve shkollore

Nga 33 institucione arsimore né Komunén e Drenasit, 1 objekt shkollor ka gjendje shumé t& miré té
inventarit, 13 prej tyre kané gjendje té miré, 9 géndrojné mesatarisht, ndérsa 4 prej objekteve
shkollere neveojé pér pérmirésim.

18
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Figura 15 Gjendja e inventarit né shkolla

Me hyrjen né fugi té kurrikulés, mjetet konkretizuese dhe pajisja e shkollave me laboratoré dhe
kabinete &shté e domosdoshme. Né kété kuptim, komuna e Drenasit ka inventarizuar njé numér té
shkollave, megjithaté duhet pérmirésim né kété fushg, sidomos né mirémbajtje dhe né furnizimin e
laboratoréve dhe kabineteve me material harxhues.
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Tabela e paraqitur ménosnté paraget gjendjen ekzistuese t& inventarizimit té kabineteve t& shkollave,
por edhe 12 hapésirave tjera té nevojshme pér zhvillim t& mésimit praktik. Pér kété arsye, Komuna e
Drenasit duhet té pérkushtohet mé shumé né drejtim té pérmirésimit dhe inventarizimit té shkollave
me pajisje adekuate.

KABINETET}HAPESIRAT NUK PAJISIET PAIISIET PAJISIET DHE PAIISIET DHE
PER MESIM PRAKTIK KA JANE, NUK JANE,  OBIEKTI JANE, OBIJEKTI JANE,

OBJEKT! OBIJEKTI POR NUK FUNKSIONOJINE
MUNGON ESHTE  FUNKSIONOJNE
Biblioteké | 4 0 3 0 25
Informatiké 12 1 2 0 17
Fiziké | 2 1 | 5 1 4
Kimi | 21 1 4 0 6
Biologji | 19 | 1 4 1 7
Fushé sportive a4 0 0 2 26
Sallé sportive | 28 0 1 0 3

Figurs 16 Kabinetet e punés / dhe loboratoret sipas disponueshmérisé dhe funkslonalitetit né shkoilc

Zhvillimi profesional i mésimdhénésve

Sa i parket nivelit aktual 18 mésimdhénésve, duhet té béhet vieré&simi i nevojave pér trajnim, pér té
kuptuar se cilat Jané nevcjat reale té tyre pér trajnim.

Né vitet e fundit, Komuna e Drenasit né bashképunim me organizata t& ndryshme, ka organizuar
trajnime pér zhvillim profesional té mésimdhénésve. Pér mé tutje, &shté e réndésishme gé té
zhvillohet viarésimi i nevojave pér trajnime pér té gjithé mésimdhénésit né komunén e Drenasit,
bazuar né analizat dhe gasjet si né vijim: Analizén e Kompetencave; Analizén e Pérmbajtjes; Analizén
e Boshllégeve; Vlergsimin e Nevojave; Analizén e Performancés; dhe Analizén e Deficitit t&
Pérformancés.

Bazuar né t& gjeturat nga vlerésimi i nevojave pér trajnim, DKA né koordinim me MASHT duhet té
zhvillojé programin e trajnimit dhe t'a implementojé sipas té gjeturave té vlerésimit.

Né mungesé t& mjeteve financiare pér zhvillimin profesional té mésimdhénésve, DKA duhet té krijojé
instrumente brenda-shkollore pérmes organizatave t& ndryshme kombétare dhe ndérkombétare gé
merren me zhvillimin profesional t& mésimdhénésve, pér té siguruar zhvillimin profesional té
vazhduesh&m dhe té géndrueshém pér mésimdhénésit.
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Sektorj i shendetésisg

Shérbimet e kujdesit primar shéndetésora PEér gytetarét e komunés sa Drenasit ofrohen Pérmes
Qendras Kryesore t& Mijekésisa Familjare, 5 Qendrave ta Mjekésisa Familjare dhe 17 Ambulantave
Shéndetésore na piesét rurale.

N& QKMF jana ta punésyar gjithsej 182 Punonjés prej té cilaye 42 jana mjeké/mjeka Specialisté nga ta
Cilét konsulents specialisté jana gjithsej 12, 108 infermiers, mami, tekniké dhe laborants, i dhe 32
staf administratiy.

S3 i pérket gjendjes ekzistuese ta objekteve sha 2 & én e Drenasit, Nga gjithsej 13
objekte shéndetésore, jané ] € keng giendje t& mira 1 shkélqyeshém, 3 objekte me
giencje shuma ts mirs,

6

Figura 17 Giendig e chjekteve shéndetésore
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2 Jo

= Po

Figura 18 Disponuesiméria e hapsirave té mjaftueshme né institucione shéndetésore sipas kornizé's ligjore

NE 6 nga 13 objektet shéndetésore ekzistojné pajisjet e nevojshme qé parashihen me kornizén ligjore
né fugi, ndérsa sa i pérket gjendjes sé pajisjeve ekzistuese, né 6 institucione shéndetésore té gjitha
pajisjet funksionojné, né 4 institucione funksionojné pjesérisht, ndérsa né 3 institucione shéndetésore
pajisjet funksionojné, por jané té vjetéruara.

| Pjeserisht

= Po
Figura 18 Disponueshméria e paisjeve medicinaje té nevejshme sipas Institucioneve shéndetésore
134262 126024 131439 120344 135228
O KNEF
28271 26935 29825 26789 20 —QMF
igo1 1871 1624 1083 2480
V2014 V2015 V20156 V2017 V2018

Figure 20 Numii i vizitave mjekésore né institucionet shéndetésora

Pavarésisht shtrirjes s& madhe té rrjetit t& institucioneve shéndetésore, numri i vizitave né QKMF
vazhdon té mbetet i larté, Si¢c mund té shihet edhe n& grafikonin e méposhtém, qé& nga vitit 2014 e
kéndej, me pérjashtim té& vitit 2015 dhe 2017, né QKMF jané realizuar mbi 130,000 vizita
shéndetésore. Raporti i vizitave né mes t&8 QKMF-s& dhe AMF-ve &shté 1 me 50 kurse me QMF-té éshté
1me 4. Pér kété arsye, &shté shumé e réndésishme qé t& béhet informimi | vazhdueshém i qytetaréve
pér shérbimet té cilat mund té ofrohen né QMF dhe AMF. P&r mé tepér, éshté e nevojshme rritja e
numrit té shérbimeve shéndetésore né nivelin e QMF-ve dhe AMF-ve
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Mirégenia Sociale

Si rezultat i decentralizimit t& shérbimeve sociale, komunat kané marré pérgjegjési mé té médha né
ofrimin e shérbimet sociale. Sidogoft8, komunat po ballafagohen me sfida serioze né sigurimin e
burimeve financiare pér té ofruar shérbime cilésore sociale, pasigé ky decentralizim i shérbimeve nuk
éshté shogéruar me decentralizim financiar pér ofrimin e kétyre shérbimeve.

2675
1729
1327
433
| =7} i °
Fensionet Skema e Pensionet Mumrii Skemae Pensionete  Skema pér Pensionet
bazike t& pensioneve  kontribut famillave t&8 pensioneve personave me familiet me  invalidore te
moshés  pérueteranét  paguesié cilet kané  pérfamiljete  aftésite femijg me  punsssipas
e fuftés moshas pérfituar nga déshmaréve  kufizuara aftésité komiindve
skemae  dheinvalidet kufizuara {5
ndihmés e luftés 18} vieg
sociale

Figura 21 Numri | pérfituesve sipas skemave pensianale dhe saciale

Né komunén e Drenasit jané gjithsej 8373 persona gé pérfitojné nga skemat sociale dhe pensionale.
Numrin mé té larté e pérbéjné pensionet bazike t& moshés, skema e pensioneve té veteranéve té
luftés dhe familjet e déshmoréve dhe invalidéve 18 luftés. Gjaté vitit 2018 rreth 1123 familje kané
pérfituar nga skemat e ndihmés sociale, kurse numri i anétaréve té atyre familjeve &shté rreth 4992,

N& komunén e Drenasit, shérbimet sociale ofrohen nepérmjet Qendres pér Punés Sociale (QPS) me
gjithsej 11 zyrtaré t& punésuar, nga té cilét 4 jané té angazhuar né ofrimin e shérbimeve sociale. Sa i
pérket ofrimit t& shérbimeve sociale, sfidé mbetet mungesa e njé hapésire pér géndrim ditor apo
shtépi t& plegéve, andaj ndértimi dhe funksionalizimi i njé gendre ditore apo shtépie pér pleqté duhet
t& jeté njé nga prioritetet e Komunés sé Drenasit gjaté 5 viteve té ardhshme.
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Ambienti dhe shé&rbimet publike

Menaxhim i mbeturinave

Sipas t& dhénave t& AMMK (Agjensioni pér Menaxhim t& Mbeturinave), gjaté vitit 2016 né komunén
e Drenasit kané gend aférsisht 11,118 klienté gé jané shérbyer nga kompania pér menaxhimin e
mbeturinave. Aktualisht nuk ka té dhéna té besueshme dhe té verifikuara pér sasiné e mbeturinave
q# gjenerohen né komunén e Drenas. P&r mé tepér, vlen té theksohet gé Drenasi pérdor stacion té
transferit té mbeturinave.

Sistemi i grumbullimit t8 mbeturinave karakterizohet nga shkalla e larté (70%) e mbulimit territorial
me shérbim t& mbledhjes s& mbeturinave, megjithaté frekuenca e mbledhjes s& mbeturinave né zonat
rurale mbetet e ulét.

Ndér prioritetet mé t& réndésishme sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave né komunén e Drenasit
éshté edhe zgjerimi i shérbimeve té grumbullimit t& mbeturinave pér téré territorin e komunés duke
pérfshiré té gjitha ekonomité familjare né sistem té Menaxhimit t& Mbeturinave, si dhe eliminimi i
vazhdueshém i deponive ilegale. Vlen té shtohet gg&, klasifikimi, mbledhja dhe transferimi i
mbeturinave specifike si p.sh.: me prejardhje shtazore, medicinale, t& ngurta, etj., mbesin edhe mé
tutje sfidé pér sektorin e menaxhimit t& mbeturinave né komunén e Drenasit.

Infrestruktura

N& bazé ta té dhénave nga sistemi ARIS gé posedon Kamuna e Drenasit, deri mé tani jané identifikuar
gjithsej 778 rrugé me njé gjatési prej 597 km rrugé, prej té cilave rreth 58% e rrugéve jané té asfaltuara,
0.4% jané me kubéza dhe 41.6% e rrugéve jané me zhavorr. Gjaté vlerésimit infrastrukturor népérmjet
sistemit GIS éshté evidentuar se shumica e vendbanimeve jané té asfaltuara apo kubé&zuara, ndérsa
pjesa tjetdr e rrugéve me zhavor jané kryesisht rrugica té shkurtra.

N& anin tjetér, sa i pérket trotuareve, kanalizimit fekal dhe atmosferik, ujésjellésit dhe ndricimit t&
rrugéve, ka pasur pérparim, megjithaté mbetet né nivele mé té uléta se sa asfaltimi.

Deri mé tani nga 597 km rrugé 8% e tyre jané té inventarizuara me trotuare, 46% e tyre kané kanalizim
fekal, dhe vetém 5% jané té ndricuara. Ndérsa, sa i pérket ujésjellésit, nga gjithsej 43 vendbanime
vetém 15 prej tyre (né qvtet dhe zona urbane) jané té pérfshira né rrietin e ujésjellésit.

58%
46%
0.4% 2 =
' == I
Asfalt Kubezaz Kanalizim Ndrigim Publik Trotuar

Figura 22 Infrastrukiure publike sipas %

Mirémbajtja e infrastrukturés publike mbetet ndér sfidat kryesore. Aktualisht, Komuna e Drenas nuk
ka ndonjé sistem té menaxhimit t& infrastrukturés né funksion té evidentimit té sakt# t& démtimeve
dhe nevojave pér intervenim. Kompanité publike, private dhe gytetarét shpesh kryejné punime duke
béré démtime té theksuara né infrastrukturén publike. N& kété drejtim Komuna duhet t& monitorojé
“dhe inspektojé mé intenzivisht kompanité dhe qytetarét pér respektimin e lejeve gé kané ndikim né
infrastrukturén publike.
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Kultura, Sporti dhe Turizmi

Kultura

Komuna e Drenasit ka tradité té gjaté né kultivimin dhe zhvillimin e kulturés dhe artit. N& komunen e
Drenasit veprojné tri shogéri kulturo-artistike: ShKA “Panajot Kanagi", ShKA “Shoté Galica" dhe ShKA
“Ymer Alushani". Nd&r aktivitetet mé té réndésishme kulturore gé tradicionalisht organizohen né
Drenas, vien té pérmendén: “Ditét e Mérgatés”; Sofra poetike “Ymer Elshani”; Revista Folklorike
Burimore Shqiptare; Festivali “Ditét e humorit Drenasi”, etj.

Né komunén e Drenasit numérohen gjithsej 6 objekte kulturore:

e 4 Biblioteka (Biblioteka né Drenas, Komoran, Terstenik dhe Arllat)
e 1 Qendér Rinore (Qendra Rinore né Drenas), dhe
e 1S3llé e Kulturés (Salla e Kulturés né Drenas).

Nga té gjitha bibliotekat né komunén e Drenasit, thuajse asnjéra prej tyre nuk i plotéson kushtet
teknike, ndérsa mangési tjetér shumé e theksuar &shté gé asnjéra prej tyre nuk ka gasje pér persona
me aftdsi t& kufizuar. Pér mé tepér, asnjéra nga bibliotekat e komunés sé& Drenasit nuk ka béré
digjitalizimin e librave ekzistues. Sa i pérket Qendrés Rinore, ajo éshté objekt shumé i vietér dhe
aktualisht &shtg jashté funksionit, ka pjerrina pér persona me aftési té kufizuar vetém né pérdhesé,
ndérsa gasja né kat nuk &shté e mundur (nuk posedon ashensoré apo pjerriné). Salla e kulturés
posedon kapacitet prej 310 ulésesh, mirépo ka shumé mungesa nga aspekti teknik: mungesé té
projektorit, zérimit, ndrigimit dhe skenés profesionale.

Pérvec investimeve t& nevojshme né infrastrukturén pércjellése né objektet kulturore, éshté shumé
me réndési pér kulturén e Drenasit ndértimi dhe funksionalizimi i Muzeut Etno-kulturor té gytetit. Si
rriedhojé, né kuadér t& kétij objekti, t& funksionojé edhe arkiva e gytetit me kushte adekuate pér
arkivim afatgjaté. Pér mé tepér, procesi i digjitalizimit té Arkivés s& Qytetit &shté njé vleré e shtuar pér
ruajtjen e vlerave kulturore dhe historike té Drenasit.

Sporti

Sporti éshté njé nga sektorét mé té zhvilluar né komunén e Drenasit, aktualisht jané 31 klube té
regjistruara sportive. Sai pérket infrastrukturés sportive, aktualisht komuna e Drenasit posedon vetém
njé palestér sportive qé kryesisht pérdoret nga klubet sportive pér stérvitje dhe zhvillim t& ndeshjeve.
Gjaté kétyre viteve Komuna ka investuar né ndértimin e hapésirave sportive né gytet dhe fshatra
megjithaté njéra ndér sifdat mbetet shtegu i atletikés, ndértimi dhe funksionalizimi i pishinés olimpike,
etj. :

Aktuzlisht né komunén e Drenasit jané gjithsej 6 objekte sportive:

e  Stadiumii gytetit “Rexhep Rexhepi” né Drenas
e Palestra sportive né Drenas
e Stadiumi sintetik né Drenas dhe
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e 3 fusha sintetike: Damanek, Polluzhé&, Komaoran.

Ndér aktivitetet mé t& réndésishme sportive té cilat organizchen né komunén e Drenasit, vien té
pérmendén: Turnire pér nder t& festave kombétare dhe shtetérore, Krosi Komunal Pranveroré-
Vjeshtord, garat e pioneréve dhe té rinisé shkollore, manifestimi pér zgjedhjen e sportistit té vitit,
turnir memorial-tradicional né futboll, etj. Poashtu, ¢cdo vit klubet sportive subvencionohen nga
Komuna e Drenasit. Komuna e Drenasit vazhdimisht u ofron ndihmé klubeve sportive pérmes
késhillimeve profesionale, subvencionimit té& kuotizimit dhe licencimit té klubeve, dhe krijimit té
hapésirave t8 mjaftueshme pér stérvitje dhe zhvillim t& ndeshjeve. PEr mé tepér, né vazhdimési ka
pérkrahur financiarisht klubet dhe shogatat sportive.

Sfidé mbetet mirémbajtja e objekteve sportive, fushave sportive né fshatra, dhe rritja e kapaciteteve
infrastrukturore né zhvillim té sportit né komunén e Drenasit.

Turizmi

Komuna e Drenasit karakterizohet me mundési t& shumta té zhvillimit té turizmit kulturor dhe rural.
Viset malore si¢ jane Cycavica, Vargmalet e Berishés e Kosmagi e rrisin potencialin konkurrues pér
zhvillimin e turizmit té géndruesh&m né komunén e Drenasit

Vendet me potencial t& larté turistik dhe atraktive pér zhvillimin e turizmit si Kalaja e Verbovcit, Ligeni
i Vasilevés, lumenjté Drenica dhe Verbica, Gryka e “Gurit t& Plakés”. Guri i Gradinés, Kalaja e Vugakut,
Pishat e Gllobarit etj. paragesin disa nga burimet e réndésishme pér zhvillimin e turizmit né Drenas.

PEr m& tepér, rritja e investimeve dhe promovimi i shpellave sikurse jané: Shpella e Peshterrit né
Nekove, Shpella e Kizharekés, Shpella e Kokilit né Verboc, Shpella e Baicés dhe Shpella e Gllanasellés,
do té ndikonte né rritien e vizitave turistike nga turisté vendor dhe t& huaj. Poashtu, komuna e
Drenasit ka njé trashégimi mjaft t& pasur kulturore me objekte ose monumente té trashégimisé
kulturore, té periudhave t& ndryshme historike si Kalaja e Verbovcit dhe Kalaja e Vugakut etj.

Né bashképunim me agjensione dhe operatoré turistiké vendor dhe ndérkombétar duhet té zhvillohen
dhe promovchen pzaketa té reja turistike. Pérveg késaj, rekomandohet t& béhet listimi i té gjitha
atraksioneve turistike dhe té trashegimisé kulturore né platformat online sig jané: Trip Advisor, Four
Square, Wikipedia, etj. Gjithashtu, t& béhet shénjézimi dhe digjitalizimi i shtigjeve t& vrapimit dhe ecjes
malore.
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ADMINISTRATA

Administrata kemunale né Drenas 8shté e organizuar népérmjet 12 drejtorive té cilat jané themeluar
me statutin e Komunés. Aktualisht jané t& punésuar 141 persona prej té ciléve 61% meshkuj dhe
39% jané femra.

Né bazé té té dhénave nga Drejtoria e Administratés, 37% e té punésuarve né administraté komunale
jané t& moshés mbi 56 vjecare, 21% i takojné grupmoshés 46-55 vjec. Numri mé i larté i t& punésuarve
nga grupmosha mbi 56 vjet i pérkasin nivelit profesional dhe administrativ, kurse 37 té punésuar jané
me nivel té edukimit t& mesém.
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Figura 23 Numii i punétoréve sipus nivelit té eduximit dhe kotegorisé funiksionale

Trajnimet dhe Zhvillimi

Njéra nga kompetencat kyce t& menaxhimit té personelit t& administratés éshté trajnimi dhe zhvillimi
i resurseve njerézore. Nénérmijet trajnimeve dhe programeve pér zhvillim Komuna duhet t'u siguroj
punonjésve mjetet e nevojshme pér suksesin e tyre, q& né shumé raste, do té thoté t'iu ofrojné
punonjésve trajnime té vazhdueshme pér t'i ndihmuar ata né punét e tyre.

Komuna e Drenasit nd bashképunim mé donatoré té ndryshém ia ka mundésuar stafit komunal
pjesémarrjen né kurse dhe programe té ndryshme té trajnimit. Megjithaté, &shté shumé e
réndésishme g& Komuna té analizojé né vazhdimési kapacitetet e stafit népérmjet vlerésimit té
nevojave pér trajnim. Népérmjet kétij vierésimi béhet pércaktimi i aftésive té nevojshme qé duhet t'i
keté stafi pér té kryer detyrat dhe pérgjegjésité e caktuara, pér té vlerésuar nivelin aktual té aftésive
dhe shkathtésive té stafit, por edhe pér té kuptuar boshlleget e paragitura ndérmjet aftésive té
nevojshme dhe atyre ekzistuese. Pastaj, bazuar né raportin e vlerésimit t& nevcjave pér trajnim,
Komuna duhet t& zhvillojé programin e trajnimeve me qéllim t& ngritjes s& performancés sé
punonjésve.

Sistemet e menaxhimit
Sa i pérket menaxhimit té geverisjes nepérmjet sistemeve elektronike, geverisja komunale né Drenas
viteve t& fundit ka funksionalizuar sisteme t& menaxhimit dhe monitorimit elektronik:

¥v' sistemin pér menaxhimin e resurseve njerézore;
v sistemin e hyrje daljeve té t& punésuarve; dhe
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v intranetin dhe sistemin e protokolimit elektronik.

Megjithatg, &shté me réndési qé té zhvillohen dhe avansohen sistemet menaxhuese né ményré gé té
lehtésohet edhe procesii planifikimit, duke pérfshirg: sistemin elektronik t& menaxhimit té projekteve
i bazuar né praktikat né legjislacionin kosovar dhe praktikat ndérkombétare, azhurnimi i platformés
ARIS me kadastrin néntoké&sor dhe t& dhénat tjera, sistemi i menaxhimit dhe monitorimit té
inspektimeve, etj. Poashtu, &shté shumé e nevojshme qé t& béhet edhe zhvillimi dhe implementimi i
standardit pér menaxhimin e cilésisé 1SO 9001:2015, né funksion té rritjes sé efikasitetit té
menaxhimit, kontrollit dhe operimit.

Ofrimi i shérbimeve

Ofrimi i shérbimeve publike administrative pér qytetarét, bizneset dhe OJQ-t& né forme té
certifixatave, vendimeve, aktvendimeve, pélgimeve, etj., eshte njéri ndér obligimet kryesore te
komunés. Komuna e Drenasit ofron rreth 100 shérbime publike administrative pér gytetarét, bizneset
dhe 0JQ-té. Kéto shérbime i ofron edhe népérmijet té zyrave té gjendjes civile.

Sa i pérket digjitalizimit té ofrimit té shérbimeve, aktualisht vetém disa certifikata mund té ofrochen
pérmes E-Kioskés sé vendosur né hyrje t& ndértesés sé& komunés, kurse té gjitha shérbimet tjera
ofrohen né ményré fizike, ku gjithashtu edhe ményra e aplikimit &shté e tillé. Né kété drejtim, né
bashk8punim me donatoré komuna e Drenasit duhet t& béjé pérpjekje gé té béjé digjitalizimin e
ofrimit té& shérbimeve publike administrative pér gytetarét e saj, té funksionalizojé ‘one-stop-shop’
pér ofrimin e shérbimeve, si dhe t& rris numrin e E-Kiosgeve dhe numrin e shérbimeve né zyrat e
gjendjes civile.
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Plani Strategjik dhe Operacional

Vlerat

Shtaté parimet udhézuese né vijim jané vlera qé pasqyrojné bindjet tona pér rolet dhe pérgjegjésité e
komunés soné:

(1) PUNA EKIPORE

Ne punojmé s& bashku né& ményré efektive brenda komunés pér t& arritur géllimet e pérbashkéta né
ményré efektive dhe efikase;

(2) TRANSPARENT

Ne u pérgjigiemi qytetaréve tané me pérgjegjési dhe i ofrojmé shérbimet tona né ményré profesionale
dhe transparente;

(3) KOMUNIKUES

Ne raportojmé para publikut mbi suksesin toné né pé&rmbushjen e géllimeve tona dhe mirémbajmé
kamunikimin edhe me gjithé palét e interesit;

(4) LLOGARIDHENES -

Ne jemi té pérgjegjsh&m dhe transparent ndaj publikut pér rolet, funksionet dhe veprimet tona si
individé dhe si kamuné;

(5) INOVATIV -

Ne jemi kreativ, mé&sojmé nga pérvoja dhe rezultatet dhe kérkojmé ményra té reja dhe efikase pér té
zgjidhur problemet dhe pér t'i shérbyer gqytetaréve;

(6) PROFESIONAL

Ne mbéshtetemi né standarde té larta, aftési, kompetenca dhe integritet gjaté kryerjes sé detyrave
tona né komuné;

(7) TE PAANSHEM DHE TE DREJTE

Ne u shérbejmé té gjith€ banoréve té& komunés soné duke promovuar drejtési dhe mundési dhe duke
eleminuar pabarazité.
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Vizioni |
Drenasi geles i zhvillimit.

Misioni

Komuna e Drenasit model i zhvillimit t& géndrueshém socio-ekonomik pér mirégenie pér té gjithé

Objektivat Strategjike dhe Hapat Kryesor

1. ZHVILLIM | QENDRUESHEM EKONOMIK. Pérmirésim i vazhdueshém i ambientit té sektorit privat
dhe nxitje e zhvillimit t& hovshém dhe té géndrueshém ekonomik me qéllim t& gjenerimit té
punésimit me vleré.

Ky géllim strategjik mund t& arrihet, né mes tjerash, pérmes implementimit efektiv dhe eficient,
dhe té rritjes sé hovshme, substanciale si dhe té géndrueshme té kétyre nén-qéllimeve strategjike
dhe Nén-objektiva / Projekte / Hapave kryesor:

1.1. lnvestrme puhhke mfrastrukturore qé permaresoine ambientin e t& bérit biznes
.< + i
i ipfrastru ZZ?’C?’Q"

in e zonés s& dyté ekonomiks deri né fund
24, mé s& ,w,m ! j,r 0 i€ punésugr brendg 5 viteve,

(FHE P S Pt i & e 7

1i1:1.1. Zhvillimi i Studimit té Fizibilitetit pér Zonén Ekonomike, deri né fund té vitit
2020

gl [ e Krijimi i infrastrukturés dhe ndarja e parcelave né bazé té raportit té
fizibilitetit, deri né fund té vitit 2023

3113 Ndértimi dhe funksionalizimi i Zoné&s Ekenomike, deri né fund té 2024

1.2. Stimulimi i zhvillimit eknonomik pérmes Investimeve té Huaja Direkte (‘IHD’)

I S, ., RS, [N - e L L * e Fom ia? - e, G o T T o
\Térhegia e investimeve 12 huaja né shumé prej 10 milion deri ng fund 1€ vitit 2024,

i 7.5 5 03 Evidentimi i nivelit (sektorét, nr. i punétoréve, garkullimi) t& investimeve
aktuale, deri ne fund te vitit 2020

1212, Identifikimi i s& paku 70 investitoreve potencial, deri ne mars 2021

12.13. Krijimi i kontakteve me sé& paku 20 IHD t& pérzgjedhur, deri ne shtator 2021

1214, Pjesémarrja né sé paku 2 konferenca investive deri né fund t& 2022

2L, Organizimi i konferencés investive né Drenas, me sé paku 10 IHD potencial,
deri né fund té 2021

1.3. Nxitja e inovacionit pérmes Partneriteteve Publiko Private (PPP)

AlInicimii 2 projekteve BER dhe Implementimi / pérfundimi me sukses | njérit grej tyre

1.3.1.14. Ngritja e Grupit Punues (GP) pér PPP.

1.3.1.2. Ngritja e kapaciteteve pér PPP.

1.3.1.3 identifikimi | projekteve pér PPP.

1.3.1.4. Pérzgjedhja e 3 projekteve potenciale pér PPP.

1.3.1.5, Sigurimi i fondeve pér financimin e Studimeve té Fizibilitetit pér projektet e
pérzgjedhura té PPP.

1.3.1.6. Hartimi i studimit té fizibilitetit pér 3 projekte né PPP.
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1.4. Zvogélimi i deficitit tregtar pérmes rritjes s& konkurueshmérisé dhe eksportit té kompanive

vendore.
1.4.1.T8 rritet eksporti pér 30% deri né fund t& vitit 2024 {rritje 6% ne vit)
1.4.1.1. Evidentim i nivelit (sektordt, nr. i punétoréve, qarkullimi) t& eksportit aktual,
deri né fund té vitit 2020
1.4.1.2. Né bashkdpunim me donatoré do t& pérkrahen nga 5 biznese né vit

(eksportuesit dhe prodhuesit té gatshém pér eksport] né rritjen e
konkurueshmérisé sé tyre pér treg té jashtém (vlerésimi i gatishmérisé pér
eksport, plane té hyrjes né tregje té huaja, deri ne fund te vitit 2024.

1.5. Rritja e prodhimit lokal (z8vendé&sim i importit)

1 C 1 Rritio e

1.5.1.4,

15:1.5.

1.5.1.6.

(2t
ja < oy

£
Ly
Sa
=)
T
3
&
N
L+
e
kt
4
]
~
(¥
S
3
o)
i
73

odhimit 18 prodhuesve dhe pérpunuesve nge

Rritja e sipérfageve t& pemishteve (me fokus né fruta arrore) pér 3% né vit
deri né fund t& 2024

Funksionalizimi i rrjetit t& furnizimit me ujé té kanaleve té ujitjes deri né fund
& vitit 2024

Rritja e subvencioneve/granteve pér ngritjen e pemishteve dhe perimeve me
varietete té& vonshme, si dhe pér pérkrahje t& blegtorisé dhe bletarisé nga 5%
né vit.

Ngritja e kapaciteteve té fermeréve té Drenasit pérmes gendrés informuese,
organizimi i s& paku 5 takime informuese né vit

Dizajnimi i modulit té fagés aktuale t& Komunés pér k&shilla bujgésore dhe
oublikimi i videove késhilluese pér secilén veprimtari bujgésore, deri né fund
té vitit 2021

Pérmirésimi i imazhit t8 prodhuesve vendor pérmes promovimit té
orodukteve té& Drenasit, pérfshiré artizanatet, ¢do vit nga 1 panair pér
aromovimin e produkteve

1.6. Nxitja e ndérmarrésisé tek té rinjét, pérmes hapjes sé bizneseve té reja (‘startups’) té

géndrueshm

511, T@ krijot

N30
L5, §

1610,
1.6.1.2.
1.6.1.3.

1.6.1.4.

1.6.1.5.

e.

e

257 —gh

SemepEtIn] derd ni Find te vitie
fot 41 o} geri ne i Xz

{Stors-U

Evidentim i gjendjes aktuale (sektorét, nr. i punétoréve, garkullimi, eksporti)
té bizneseve t& reja, deri né fund té vitit 2020

Pérkrahja e sé paku 3 bizneseve né vit pérmes subvencioneve, granteve pér
start up, bizneset prodhuese dhe shérbyese me prioritet graté ndérmarrése
Funksionalizimi i Inkubatorit aktual te Parku i Biznesit deri né maj té vitit 2021
Fasilitimi i krijimit t& 20 bizneseve t& reja né vit, dhe 50 té rinjé n& vit t&
ndjekin puné praktike. Prioritet do t'i jepet Iémive: IT-s&, teknik té
instalimeve, dhe pérpunimit té [éndéve té para

Ofrimi i konsulencave/késhillimeve né vazhdimési pér bizneset
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1.7. Zhvillimi i turizmit né komunén e Drenasit pérmes atraksioneve turistike

1.7.0.&Krijimi i kushteve pér zhwillim 18 turizmit né koemunén e Drengsit deri né fund 1€ vitit

2024
7.4, Zhvillimi i kapaciteteve pritése-akomoduese né fshatra (Dobroshec, Verbaoc,
Vasileve, Vuqak, Poklek), s& paku 5 kapacitete deri né fund té vitit 2021
1,7:1.2] Identifikimi dhe inventarizimi elektronik e fizik i shtigjeve pér ecje dhe vrapim
malor
1.7.1.3. Vendosja e sinjalistikés informuese pér vizitoré (tabela informuese, tabela pér

shtigie, monumente t& trashégimisé, etj.)

1.7.1.4. Pérgatitja e pakove turistike, s&8 paku 3 pako turistike, pérfshiré video
promovuese, deri n& fund té vitit 2020 (identifikimi i zonave
turistike/monumenteve kulturore natyrore)

ailly 4 [52 Listimi | t& gjitha atraksioneve turistike dhe natyrore né platformat online té
promovimit t& turizmit si: TripAdvisor; Google; Wikipedia; Viator;

2. ZHVILLIM | QENDRUESHEM SOCIAL. Fugizimi i qytetaréve pér ta realizuar potencialin e tyre té
plotd, pérmes sigurimit t& mundésive té barabarta né arsim, shéndetési dhe jeté sociale cilésore.

Ky géllim strategjik mund té arrihet, né mes tjerash, pérmes kétyre nén-qéllimeve strategjike,

projekteve dhe hapove kryesoré

2.1. Pérmirésimii kushteve té jetesés

T I Sl
Vo 1 el

mi infrastrukturds rrugore pérmes csfoltimit dhe kub&zimit t€ rrugéve 1€

pashirugra, deriné fund 18 2024

2.1.1.4. Asfaltimi dhe kub&zimi i s& paku 100 km rrugé deri né fund t& vitit 2024

21132, Né& bashk&punim me donatoré dhe me institucionet gendrore té béhet
zgjerimi i infrastrukturés sé rrjetit hekurudhor, Fushé Kosové - Aeroport -
Parku i Biznesit - Drenas, deri né fund té 2024

2412 icimit publik né lugjet dhe fshatrat e pondricuara, devi né fund t&
2:1:2.1. Instalimi i trupave ndricues né sé& paku 100 km rrugé né lagje dhe fshatra té

Drenasit, deri né vitin 2024
2.1.2.Zgiérimi | rrjetit £& ujEsjellésit né fshotra
24131, Zgjerimi i rrjetit t& ujésjellésit né 5 fshatra dhe kygja e té gjitha familjeve, deri
né fund té 2024

N 4 A Reirin o ) P e S ies B =
J.Rritja e hapsirave pér kémbésor

2141 Deri né& vitin 2022 pérfundojné té gjitha trotuaret pérgjaté shkollave,
ambulantave dhe institucioneve publike.
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2.2. Sistem gjithépérfshirés dhe llogaridhénés i arsimit, me menaxhim cilésor dhe mésimdhénés
t& pérgatitur, me mjedise krijuese dhe kushte gé sigurojn& edukim dhe arsim cilésor pér
nxénésit.

4= 4 R2

B

1.Ngritje e kopociteteve t& Dreftorisé Komunale t8 Arsimit (DKA] né plonifikim strategiix

dhe monitorim, deri n€ mars 2624,

2244, Zhvillimi dhe aprovimi i planit komunal pér zhvillim té arsimit 2021-2025, deri
né fund té 2020.
2:2.1.2. Trajnim i stafit t& DKA-sé& pér 'Planifikim Strategjik dhe Operacional’, deri né

rmars 2020.

2213 Parmirésimi i kapaciteteve pér t& mbledhur, analizuar dhe menaxhuar té
dhénat relevante pér ngritjen e cilésisé dhe rritjen e gasjes né arsim, deri né
maj 2020.

22.14. Hartimi i rregullorés brenda shkollore deri né mars 2020

D Pérmirésimi I cilésisé né menaxhim

ki nxénési

= chlbaits ia o v e e ) 150 rm
e shkoiids, dhe menaxhmernti i shkoliés mé

2.2.2.1, Adoptimi i metodologjisé pér vlerésim bazuar né rregullat né fugi deri né
gershor 2020.

2.2.2.2, Informimi i mésimdhé&nésve, nxénésve dhe menaxhmentit t& shkollave pér
metodologjiné dhe procesin e vlerésimit deri né janar 2021.

2:2:.2.3 Organizimi i vlerésimit t& mésimdhénésve, menaxhmentit té shkollave nga
gershori deri né tetor 2021.

2.2.2.4. Analizimi i rezultateve t& vlerésimit dhe pérgatitja e planit pér pérmirésim
bazuar né rezultatet deri né janar 2022.

RI22.5 Ceremonia vjetore e pérzgjedhjes s& top drejtoréve té shkollave,

mésimdhénésve dhe nxénésve, bazuar né rezultatet e vlergsimit, duke filluar
nga tetori i vitit 2021 dhe mé pas ¢do vit.

2.2.31. Zhvillimi i programit té& trajnimit pér rolet, funksionet, detyrat dhe
pérgjegjésité e késhillave té shkollave deri né gershor 2020.

2.2.3.2. Pérgatitja e kalendarit t& trajnimeve pér késhillat drejtues té shkollave deriné
gusht 2020.

[2.2.3.3. Organizimi i t& paktén 30 dité trajnimi sipas kalendarit t& aprovuar deri né
fund té 2021.

2.2.3.4. Standardizimi i raporteve té takimeve dhe diskutimeve té késhillave drejtuese
té shkallave

2235 Publikimi i rregullt i raporteve t& punés sé késhillit drejtues
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i CHigsise ne arsim, germ 95;{3??3(%3:1;“5«;?-‘?1: té shérbimeve pedagogjike &he

pokién 70% & shiolinve, deri né fund t& 2024.

2.2.4.1.

2.2.4.2.

2.25.1.

ta
Fa
ey
tn
[l ]
&
i

2.2.6.1.

2.2.6.2.

2.2.6.3.

2.2.6.4.

2.2.6.5.

2.2.6.6.

koorgdinatoréve L& ci

Pérzgjedhja e pedagogéve dhe psikalogBve né shkolla sipas udhézimeve
administrative t& MASHT-it, pér cdo vit té rritet 10-15% mbulimi i shkollave.
Pér ¢do vit, t& béhet organizimi i trajnimeve pér pedagogét dhe psikologét e
rinjé né shkolla lidhur me ofrimin e shérbimeve efikase, rolin dhe funksionin
e tyre.

Ngritja e sistemit t& monitorimit dhe vlerésimit té shérbimeve pedagogjike
dhe psikologjike, bazuar né rregullat né fugi, deri né gershor 2020.
Maonitorimi, vlerésimi dhe raportimi i rregullté mbi punén e shérbimeve
pedagogjike dhe psikologjike né shkolla.

Identifikimi i shkollave ku ka fémijé t& integruar me nevoja té vecanta
Rekrutimi i stafit mbéshtetés dhe mésuesve mbéshtetés

Trajnimi i stafit mbésht&tés pér trajtim té nxénésve me nevoja té vecanta.

i

Zhvillimi i programit té trajnimit (p&rfshiré formatin e raportimit) pér
koordinatorét e cilésisé pér monitorim, vierésim té kurrikulés sé re deri né
gershaor 2020.

Standardizimi i raporteve té vlerésimit

Publikimi i raporteve té rregullta té vierésimit

Organizimi i sé paku 1 trajnimi né vit pér koordinatorét e cilésisé né shkolla
pér monitorim, vlerésim dhe raportim.

dimi | grsimit dhe oftésimit prefesional dhe tekniic me nevaojat e tregui I

Identifikimi i nevojave t& tregut t& pungs pérmes hulumtimit t& bazuar né
takime me kompani prodhuese dhe pérpunuese t8 sektoréve té ndryshém
ekonomik, deri né fund té& 2020.

Krijimi i drejtimeve t& reja té aftésimit profesional dhe teknik né bazé té
nevojave (dhe rishikimi i atyre ekzistuese), t& identifikuara té tregut dhe
trendeve té zhvillimit ekonomik dhe sektorial, deri né gershor 2021.
Rekrutimi dhe sistemimi i kuadrit t& nevojshém mésimar pér implementimin
e drejtimeve t& reja té aftésimit teknik dhe profesional, deri né fund té gushtit
2021.

Fasilitimi i vazhduesh&m i shkollave profesionale né lidhjen e
memorandumeve té& bashk&punimit me kompani lokale pér kryerjies e
oraktikés profesionale nga nxénésit e drejtimeve teknike dhe profesionale
Eurnizimi i vazhduesh&m me material shpenzues pér laboratore dhe kabinete
né shkollén profesionale

|nventarizimi dhe funksionalizimi i s& paku 2 kabineteve né shkollén
profesionale, deri né fund té vitit 2023
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18 reig, dering fund 18 3022,

2274, Pérmirésimi, rritja dhe/ase pajisja me teknologji dhe mjete konkretizuese té
hapsirave fizike pér mésim dhe praktikg, t& laboratoreve kimike / biologjike
né shkolla

2272 Férmirésimi, rritja dhe/ose pajisja me teknologji dhe mjete konkretizuese té

hapsirave fizike pér mésim dhe praktiké, t& laboratoreve kompjuterike né té
paktén 5 shkollat: "Rasim Kigina", "7 Marsi", "Bajram Curri", "Luigj Gurakugi",
“Shaban Polluzha".

22.7:3; Pérmirésimi, mirémbajtja, rritja dhe/ose ndértimi i terreneve sportive né té
paktén 3 shkolla: Kishnarekg, Verbovc dhe Cikatove e Vjetér.
2.2.7.4, Férfundimii té gjitha rrethojave t& oborreve té shkollave dhe rregullimi i tyre

me kénde t& lojérave edukative.

22725 Ndértimi i 1 shkolle té re

2.2.7.6. "Ndértimi i t& paktén 4 salla t& edukatés fizike né shkellat me numér t& madh
té nxénésve deri né 2024, né: SHML "Skénderbeu", SHMU "Bajram
Curri", SHMU"Ali Gashi", SHMU"Abedin Bujupi".

2.2.7.7. Nxitja e punés praktike t& nxénésve né shkollén profesionale népérmjet
punés sé tyre/projekteve infrastrukturore komunale (p.sh: ndértimi i
rrethojave t& shkollave)

2.2.8 Arsim giithpérfshirds dhe i boraborié pér i€ giithé
2.2.8.1. Ndértimi dhe funksionalizimi i 4 cerdheve té bazuar né komunitet né
Komoran, Terstenik, Arllat dhe Baicé.
2.2.8.2. Funksionalizimi i cerdhes né Drenas 3, té bazuar né komunitet.
2.2.8.3. Té pérfundoj ndértimi dhe t& funksionalizohet ndértimi i cerdhes né Drenas 1

deri né fund té vitit 2021

2.3. Shérbime shéndetésore cilésore g8 u mundésojné gytetaréve t& kené shéndet té mire fizik
dhe mendor

-
SEKEIER raImHiiL

2:3.1.1. Té pérfundoj ndértimi dhe té& funksionalizohet ndértimi i cerdhes né Drenas 1
deri né fund t2 vitit 2021

2.3.1.2. Renovimi i brendsh&m dhe rregullimi i hapésirave té jashtme te té paktén 2
institucione sh&ndetésare ekzistuese, deri né fund té 2022.

2.3.1.3. Zgjerimi i hapésirave pér shérbimet né QMF pér ordinancat stomatologjike né
Arllat.

2.3.1.4. Ndértimi i pjerrinave pér PAK (Personat me Aftési té Kufizuara)

P Y W Rregullimi i nyjeve sanitare né té gjitha objektet e instucioneve shéndetésore.

2.3:1.6 Instalimi i ngrohjeve géndrore eficiente né té gjitha objektet e AMFve dhe
QMFve.
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numrit 18 shérbimeve luboratorike né QKMF, QMF dhe ANIF, nga jenari 2022,

Pajisja e QKMF-s&, QMF-ve dhe AMF-ve me pajisje t& nevojshme laboratorike
pér kryerjen e analizave biokimike dhe hematologjike té gjakut dhe analizave
té urinés, deri né fund té 2021.

2.3.3.Deri né fund 128 vitit 2028 1& pérfundsi zonimi

P33.1.
23.3.2.
2.3.3.3.
2.3.3.4.
2.3.3.5.

2.3.4.1.

234.2.

2343,

f=a
Ly

i2.3:6:1
2.3.6.2.

21321,

2.3.7.2.

Hartimi dhe aprovimi i planit sektorial té shéndetésisé
Identfikimi dhe krijimi i listés sé pacientéve
Sistematizimi i punétoréve té shéndetésisé

Rritja e numrit té stafit profesional né mjekési familjare
Krijimi i kartelave fizike dhe elektronike té pacientéve

fund t2 ;;??“?‘ 2023 ¥ gjitha ?"Effa‘uc'fc.-"-.'-?? shéndetisare 18 pajsen

yta b
He pajslet

Furnizimi me aparaturé mjekésore 8 EKG; 11 defibrilator bifazik; 3 defibrilator
mobil gjysémautomatik, 7 Sterelizator, dhe 3 Monitor pér pércjellijen e
parametrave Vital. (né TM2 2020: 2 Def+ 2 Mob.; 4EKG; dhe 3Monitor. Né
TM3 2021 4 Sterelizator)
Furnizimi me frigoriferé (ruajtja e zingjirit t& ftohté) — (2 frigoriferé né TM3
2020, kurse 2 frigoriferé né TM2 2021)
Funksionalizimi i laboratorit né QMF Gllanasellé dhe né Térstenik. (2 Numrues
hematologjik, 2 aparata biokimik, 2 Mikroskopa)— Né& TM4 2020 né Terstenik,
kurse né TM4 2021 né Gllanasell&.
Marréveshja me operatorin pér mirémbajtien dhe kalibrimin e paisjeve
mjekesore (kontraté kornizé 2 vjegare)

ilési hérbimeve shéndetésore pérmes proktikove € mira t8 monizorimit

Kosto- '_'°, ekt

Monitorimi | vazhdueshém i zbatimit té protokolleve klinike
Kryerja e rregullt e auditeve klinike nga ekspert t& jashtém
FIpAT &

it oral né té gjitha QMF

8 besod iz v.‘?j{i.—"'::"x’- :3 2022
Rekrutimi i stomatologéve té rinjé
Blerja e té paktén 3 karrigeve stomatologjike dhe pajisjeve pércjellése

jet rishikimit t8 stotutit 18 QGRKMF-
ggu ?ea res s& brendshme té C.‘ ‘NIF-3€ deri né fund € 2020

Ngritja e grupeve punuese pér rishikim té statutit dhe hartim té rregullores sé
grendshme té QKMF-sé

Hartimi i rregullores sé& brendshme dhe rishikimi i statutit t& QKMF-sé
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2.4. Jetesé mé té dinjitetshme pér t& gjithé qytetarét.

2.4 1.0frimi i kushteve pérjetesé t8 dinjitetshime fomilleve py strebhim adekugi, devind fund

i2 2524,

2.4.1.1. Né bashképunim me donatare, t& ndértohen té paktén 2 shtépi ¢do vit pér
familjet pa strehim adekuat, né deri né 2024.

2.4.1.2. Né bashképunim me donatoré, té renovohen sé paku 2 shtépi nén kushte
minimale pér banim pér familjet né nevojé deri né 2024

2.4.1.3. Renaovimi i ndértesave té banimit té& pérkohshém social deri né 2023

2.4.1.4, Pércaktimi i mirémbajtjes sé objekteve té banimit t& pérkohshé&m social

bazuar né Ligjin pér financimin e programeve té veganta té banimit

2.4.2 Funksionalizimi | hapsir8s adekunte pér strehimin / banimin dhe pérkufd
?‘s:*cr.a mbi 65 vieg, roste socivle gé nyk kan€ gsnjé 1€ ardhur financicre, deri né 12
820
2.4.2.1. Zhvillimi i planit t& ndértimit, funksionalizimit dhe operimit té 'Shtépisé s&

Plegve' (SHP), hapsiré pér strehimin dhe pérkujdesjen ndaj pleqve gé
kategorizohen si raste sociale, deri né maj té 2020.

2.4.2.2. Sigurimi i financimit pér ndértimin e SHP, deri né fund t& 2021.

2.4.23. Ndértimi i SHP, deri né fund té 2022.

2424, Funksionalizimi i SHP-s& deri né fund té vitit 2023

2 snalizimii hapsirés adekuates pér géndrim dhe pérkujdesje ditore 12 plegye, deri
né _fz;gea $8 2022
2431, Zhvillimi i planit t& ndértimit, funksionalizimit té 'Qendrés s& Kujdesit Ditor

pér Pleq' (QKDP), deri né maj té 2020.
2.43.2. Sigurimi i financimit pér ndértimin e QKDP, deri né fund t& 2020,
2433, Ndértimi i QKDP, deri né fund t& 2022.

did. PErmirgsimi kushteve né ofrimin e sh&rkimeve seciale

2.4.4.1, Krijimi i hap&sirés pér takimet mes prindérve dhe fémijéve né kuader t& QPS-
58
2.4.42. Alokimi i fondit emergjent pér rastet emergjente sociale.

2.5. Rini e shéndoshé, Kulturé dhe Sport té Zhvilluar

2.5.1.Mddértimi dhe Funisionalizimi | njé obkiekti Muzeut t€ gytetit dhe Arkivi

Z5:7.3: Sigurimi i hapésirés adekuate pér ndértim t& Muzeut dhe Arkivit, deri né prill
2020.

12.5.1.2. Sigurimi i financimit pér ndértimin e objektit t& Muzeut dhe Arkivit, deri né
fund té 2020.

2533, Ndértimi dhe inventarizimi i objektit t&8 Muzeut dhe Arkivit, deri né shtator
2022.

2.5.1.4. Mbledhja e artefakteve historike deri né fund té 2023

2.5.ES. Ngritja e kapaciteteve t& menaxhmentit dhe stafit, deri né dhjetor 2022.

|
L
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08 logie, dhe mirSmboliio 2 giyre

12.5.31. Sigurimi i hapésirave adekuate pér ndértim té TS-ve, deri né fund 2020.

12.5.3:2, Sigurimi i financimit pér ndértimin e TS-ve, deri né janar té 2021.

2.533. Ndértimi 10 TS-ve, deri né fund 2024

2534 Pérzgjedhja e njé Operatori Ekonomik (OE) pér mirémbajtjen e TS-ve, deri né
fund té 2020 / népérmjet PPP

fond 18 miaftueshém 3 fibrove dhe menguhim 18

. i

2.54 Bibicteka Publike e Drengsit me

g8ndrusshém
2541, Regjistrimi i fondit t& librave dhe menaxhimi elektronik i tyre
2.5.4.2. Rritja e fondit t& librave pér 20% ¢do vit.
2.5.4.3. Rritja e hapsirave pér lexim né objektin e bibliotek&s publike né Drenas

3. MENAXHIM | QENDRUESHEM. - Menaxhim efikas dhe eficient i komunés, pérmes pérmirésimit té
vazhdueshém té menaxhimit njerézor dhe financiar, bazuar né praktikat e mira ndérkombétare té
geverisjes lokale.

Ky géllim strategjik mund té arrihet, né mes tjerash, pérmes kétyre nén-géllimeve strategjike,
projekieve dhe hapave kryesoré

3.1. Zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese pér pérmirésim t& vazhdueshém t& performancés sé

Kemunés
4.3(1. The amisionit pér mon zhatiny
.1.1.1. Nxjerrja e njé vendimi nga Kryetari i Komunés pér emérimin e Komisionit (5-
7 anétarg) , pérfshiré pérshkrimin e detyrave dhe pérgjegjésive.
3.1.3.2: Pérgatitja e metodologjisé pér kryerjen e monitorimit dhe vierésimit té
zbatimit té Strategjisé
2 0 2% Menitorimi dhe raportimi (¢do 3 Muaj) tek Kuvendi Komunal pér zbatimin e
Planit té Integritetiti dhe menaxhimit té rrezigeve
k22 Plotésim-ndryshimi i planit pér Integritet dhe Menaxhim té rrezigeve
3.1.3.Zhvillimi dhe implementimi | sistemit pér menaxhimin e cilésisé 'IS0 S001:2015, deri
a8 fund 8 2028
3.1.3.1. Analizimi i gjendjes aktuale t& sistemit t& menaxhimit té cilésisé brenda

komunés
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3432 Identifikimi i nevojave dhe kérkesave pér pérmirésim t& proceseve te
brendshme.
3133, MNdértimi i Sistemit t& Menaxhimit té Cilésisé sipas kérkesave té standardit

ndérkombétare ISO 9001:2015 (manuali i cilésis&; procedurat e cilésisg;
politika dhe objektivat e cilésisg; pérgatitja e Komunés pér certifikim sipas
standardit ISO 9001:2015).

3.1.3.4. Funksionalizimi i sistemit dhe proceseve té hartuara.

3135 Auditimi i brendshém para-gertifikues.

3.1.3.6. Certifikimi nga trupa e jashtme audituese

3.1.4.Krijimi dhe funksionalizimi | sistemii p8r menayhim 8 projekteve, derind fund t8 2021,

3.1.4.1. Instalimi dhe funksionalizimi i softverit pér menaxhim té projekteve
3.1.4.2. Trajnimi i menaxheréve té kontratave/projekteve pér pérdorim té softverit

_____ 5 Mgritjc e vazhdueshme e kapociteieve 18 sigfit i€ Kemunés

3.1.5.1. Themelimi i njé fondi pér trajnimin e stafit té Komunés

3.5 Kryerja e Analizgs sé Nevojave pér Trajnim

3.15.3, Pérgatitja e raportit me té gjeturat dhe rekomandimet nga Analiza e Nevojave
pér Trajnim (ANT)

3.1.54. Pérgatitja e Planit Vjetor té Trajnimit, bazuar né rezulatet e ANT.

33155 Zbatimi i vazhduesh&m i Planit Vjetor t& Trajnimit, pérmes trajnimit té stafit
té Komunés.

iy 2 Ofrirm i sherbtmeve publlke cilésore dhe efikase pér gytetarét e Komunes s& Drenasit.

t& ofrugrtt nga “Zy hdrbime n
BZ1.T Trajnimi i zyrtaréve pér shérbime me gytetarét pér ofrimin e informatave té
duhura pér gytetarét
3:2.1.2, Publikimi i informatave pér shérbimet, procedurén dhe dokumentet e
nevojshme né web fagen Komunés
3.2.1.3. Publikimi i informatave pér drejtoriné dhe zyrtarét pérgjegjés pér ofrimin e
shérbimeve publike
3.2.1.4. Matja e kénagshmérisé sé& gytetaréve mé shérbimet e ofruara
3.2.2.0frimi i shErbimeve pérmes modelit SMART City

B,2.2.1. Hartimi i planit pér SMART City (Digiitalizimi i ofrimit t& shérbimeve publike)
B12.2.2. Funksionalizimi i aplikacionit mobil né funksion e ofrimit té shérbimeve
digjitale

3.3. Komumknrm transparent midis Komunés dhe qytetareve

3 3.1 Zhvillimi dhe uproviri | politikés ¢he Strategiisé Komunole pér Kemunikim {Sk¥}, deri

s

B.3.1.1. Emérimi i njé ekipi pér hartimin e politikés dhe Strategjisé Komunale pér
Komunikim (SKK)
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2A1.2. Organizimi i njé punétorie pér draftimin e politikés dhe Strategjisé Komunale
pér Komunikim (SKK)
3313 Emérimi i ekipit pér monitorimin e zbatueshmérisé sé politikés dhe Strategjisé

pér Kamunikim (SKK)

-

3. Emérimi | ekipht pér monitorimin e zhatueshmérisé sé politikés dhe Strategjisé pér
Komunikim {3KK}

3.3.2.1. Standardizimi i formave té rapartimit pér raportet e rregullta mujore, gjashté-
mujore dhe vjetore, pér secilén drejtori/sektor

3322 Hartimi i politikés/rregullores pér pérgatitjen e planeve dhe raportimin e
rregullt

3.3:2.3 Publikimi i rregullté i raporteve gjashté-mujore dhe vjetore té punés né

webfage dhe né llogariné zyrtare t& Komunés né Facebook.

i

[ e S Pty il 5 b LT i
e puletingve eiekironi fremujor, &

m

uke filluar nga tremujori i tretd [ 2028

3333 Pérgatitja e buletinéve elektronik tremujor pér aktivitetet e realizuara nga
drejtorité komunale.

3332 Publikimi dhe shpérndarja e buletinéve elektronik ¢do tremujor pérmes e-
mail-it dhe platformave online
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Vjosa Ahmetaj

From: Vjosa Ahmetaj

Sent: 11 June 2020 10:22

To: Vjosa Ahmetaj

Subject: FW: Per vleresim.....FW: Dokumenti i strategjisé sé EKL té periudhes 2020-2024,me
ndryshime

Attachments: Konfirmim i ligjshmerisé KK Gllogoc 12nr.060 05-14929.docx; SZHEL- 2020 PRILL me

ndryshime té& mbledhjes 30.04.2020..pdf; Dergimi i akteve t& miratuara nga KK i
Drenasit né mbledhejn e mbajtur ....pdf

From: Vjosa Ahmetaj
Sent: 11 May 2020 18:23
To: Xhevat Tafa

Subject: RE: Per vleresim......FW: Dokumenti i strategjisé sé EKL té periudhes 2020-2024,me ndryshime

| nderuar,

Bashkangjitur gjeni Konfirmimin e Ligishméris& pér Strategjiné e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024.
Bashkangiitur me konfirmimin gjeni Strategjiné dhe Vendimin pér Strategjing i cili &sht€ ne akiet pér arsye se

nuk pata mundési me nda nga aktet tiera.

Nga 5 vendimet e Kuvendit te Gllogocit, dy akte ja u kam pércjell juve pér ministri te linjés dhe dy akte sipas
shiojcés se Rregullores pér shqyrtim administrative te akteve nuk vierésohen.

Me respekt,
Vijosa

From: Fetije Begolli

Sent: 08 May 2020 10:57

To: Vjosa Ahmetaj

Cc: Venera Cerkini; Xhevat Tafa

Subject: FW: Per vleresim......FW: Dokumenti i strategjisé sé& EKL t& periudhes 2020-2024,me ndryshime

E nderuar,

Strategjia e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024,me ndryshime tani eshte ne rreguil pasi plani | veprimit
eshte tre vjecar te tjera kan qen ne rregull edhe ne vleresimin e pare.

Me respekt,

From: Vjolica Selimi
Sent: Friday, May 08, 2020 8:46 AM



To: Fetije Begolli
Subject: Re: Per vleresim......FW: Dokumenti i strategjisé sé& EKL té periudhes 2020-2024, me ndryshime

Fete e kontrollova plani i veprimit ish tri vijecar 2022 per tjerat ka gen ne rregull .

From: Fetije Begolli

Sent: Thursday, May 7, 2020 3:04 PM

To: Vjolica Selimi

Subject: FW: Per vleresim......FW: Dokumenti i strategjisé sé EKL t& periudhes 2020-2024,me ndryshime

Vjollca

Shihe a eshte ne rregull

Me respekt,

From: Vjosa Ahmetaj

Sent: Thursday, May 07, 2020 1:53 PM

To: Fetije Begolli

Cc: Venera Cerkini; Xhevat Tafa

Subject: Per vleresim......FW: Dckumenti i strategjisé sé EKL t& periudhes 2020-2024,me ndryshime

E nderuar,

Bashkangjitur gjeni Strategjiné e Znvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024 me ndryshime sipas rekomandimeve &
MAPL-s& te miratuar nga Kuvendi i Komunés se Gllogocit, pér vierésim te ligishmérisé.

Me respekt,
Vjosa Ahmetqj

From: Xhevat Tafa

Sent: 07 May 2020 10:19

To: Vjosa Ahmetagj

Subject: Re: Dokumenti i strategjisé sé EKL té periudhes 2020-2024,me ndryshime

po dergoje te departamenti per zhvillim ekonomik

From: Vjosa Ahmetaj

Sent: Thursday, May 7, 2020 9:30 AM

To: Xhevat Tafa

Subject: RE: Dokumenti i strategjisé sé EKL té periudhes 2020-2024,me ndryshime

| nderuar,

trategjiné e Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024. me ndryshime sipas rekomandimeve t& MAPL-s&, 1& aprovuar
né mbledhjen e rregullt t& dt. 30.04.2020 te Komunés se Gllogocit, a te pércjelli pér vierésim te ligjshmérisé te
Departamenti pérkatés brenda MAPL-se, apo si te veproje....



Me raespeidt,
Vijosa

From: Vjosa Ahmetaj

Sent: 05 May 2020 10:51

To: Venera Cerkini; Xhevat Tafa

Subject: FW: Dokumenti i strategjisé sé EKL té periudhes 2020-2024,me ndryshime

From: Zahrie Podrimgaku

Sent: 04 May 2020 10:16

To: Shkrimorja Mapl; Vjosa Ahmetaj

Cc: Laureta Thagi; Ramiz Lladrovci; Labinot Halilaj

Subject: Dokumenti i strategjisé sé& EKL t& periudhes 2020-2024,me ndryshime

Té nderuar!
Né attach e keni komplet dockumentin e Strategjisé sé Zhvillimit Ekonomik Lokal 2020-2024,me ndryshime
sipas rekomandimev té MAPL-s&, té aprovuar né mbledhjen e rregullt té dt. 30.04.2020

Me respect!

Shefja e Zyrés sé Kuvendit

Zahrie Podrimgaku Subashi

Tel; 03820040872

Mob; 049-977 973 ose +383 44 163 439
Emaili: Zahrie.podrimgaku@rks-gov.net




